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I løbet af ordblindeugen var der mange arrangementer om ordblinde. På foreningens 
hjemmeside kunne man se hvor og hvornår, der var et arrangement. Der var 41 
forskellige, som dækkede hele landet. Bibliotekerne og VUC var indblandet i de fleste 
arrangementer, og personalet har lagt megen energi og opfindsomhed for dagen. Det 
har også været andre aktører på banen og Ordblindeforeningen har været med flere 
steder.

Det krævede, at der var en masse frivillige og ansatte i forskellige institutioner, som 
har lavet et kæmpe arbejde for at få det hele til at fungere.

Derfor skal roserne denne gang gå de mennesker, der med stort engagement har 
arbejdet for ordblindesagen i løbet af uge 40.

Vi ved godt, at der hele året foregår et kæmpe arbejde med at hjælpe og oplyse om 
ordblindhed, og som vi værdsætter meget. Den ekstra indsats, der blev gjort i løbet 
af ugerne op til og under uge 40, vil vi gerne honorere med en stor buket roser. 
Redaktionen

ordblindebladet
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Så er året 2021 ved at være slut. Jeg håber, vi i år kan holde jul og nytår næsten uden 
restriktioner. Det kræver, at vi skal passe godt på hinanden. Desværre ser det ud til, 
at der er nogle, der ikke passer så godt på, så det er nødvendigt at genindføre nogle 
af de restriktioner, som vi kender alt for godt. Det er også et problem med, at de 
mindre skolebørn ikke er vaccineret endnu, så de vil selvfølgelig sprede smitten, 
selvom de ikke bliver så syge. Vi må nok se hen til en tid, hvor eleverne bliver sendt 
hjem, og som vi har oplevet, er det ikke den bedste situation for ordblinde, der har 
brug for hjælp. Lad os håbe det ikke bliver helt nedlukning igen. 

Der har været afholdt to kolonier, en teenlejr, en ungelejr, en ordblindeuge, 

en masse daglige tiltag og der har været en meget flot og spændende 

udsendelsesrække i DR om fire ordblinde og deres udfordringer

Og så til den positive del. Jeg vil især nævne det, der er sket indenfor foreningen. 
Der har været afholdt to kolonier, en teenlejr, en ungelejr, en ordblindeuge, en 
masse daglige tiltag og der har været en meget flot og spændende udsendelsesrække 
i DR om fire ordblinde og deres udfordringer. Tak til alle der har medvirket i disse 
arrangementer. Ordblindeugen forløb forrygende med mange gode arrangementer. 
Og så har vi uddelt Ordblindeprisen. Det hele har resulteret i, at der er kommet 
flere medlemmer til foreningen, Tak for det. 

Det har glædet mig at se de meget positive beskrivelser af kolonierne og ungelejr. 
Kolonierne blev hurtigt fyldt, og det ser ud til at alle har fået en masse med hjem. 
Jeg håber de kan gennemføres i sommer ferien til næste år, da det er lidt varmere. 
Selvom ordblindhed er blevet mere synlig i debatten, er det vigtigt, at vi som forening 
bliver ved med at gøre opmærksom på, at der er et godt stykke vej endnu. Der skal 
laves et stykke arbejde i de enkelte kommuner. 
Valget er slut og nu skal politikerne holdes op på de løfter, 
der er blevet givet. Det kræver, at medlemmerne ude 
i de enkelte kommuner, holder øje med udviklin-
gen på de forskellige skoler. Det kræver, at vi 
holder øje med om der bliver givet hjælp til 
voksne ordblinde, så de kan kvalificerer sig til 
udviklingen på arbejdsmarkedet.

Til slut vil jeg ønske alle medlemmer en 
glædelig jul og et godt nytår.

Anders Bredsdorff
Formand for redaktionsudvalget

Indholdsfortegnelse

HUSK

Sidste frist for indlevering af indlæg til  
Ordblindebladet 1/202 er:  
20.01.2022 
 
Forventet udgivelse 18.12.2021 
 
Ordblindebladet modtager gerne indlæg fra vores 
læsere og andre med interesse for ordblindhed.  
 
Sendes på e-mail: kontor@ordblind.org 
men selvfølgelig også indlæg skrevet på maskine, 
indtalt på bånd. 
 

Husk, at der også gerne må være illustrationer  
eller højtopløselige billeder med.
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Hvem skal indstilles til ordblindeforeningens DYNAMO-pris 2022?

DYNAMO-prisen som uddeles til en særlig person og medlem 
af foreningen, er medlemmernes pris til den person, som ifølge 
foreningens medlemmer har gjort noget helt særligt for ord-
blinde-sagen. Enten ved at være den, som han eller hun er, eller 
fordi han/hun har gjort en stor forskel for andre i forbindelse 
med sit frivillige arbejde i foreningen. 

Hvem bestemmer, hvilken kandidat som skal vinde?
Det er alene foreningens medlemmer, som bestemmer, hvem der 
vinder prisen blandt de indstillede kandidater. Prisen uddeles 
på foreningens årsmøde i 2022 og overrækkes af foreningens 
bestyrelse.  

Grib derfor muligheden og indstil den kandidat, som du synes, 
at dette års DYNAMO-pris skal gå til!

Kriterier for at blive indstillet til DYNAMO-prisen:
Kandidaten kan være et menneske med ordblindhed, som via 
hans eller hendes historie er en inspiration eller et forbillede 
for andre mennesker med ordblindhed.

Kandidaten kan være en person, som har ydet en stor indsats 
via sit frivillige arbejde i foreningen og hermed har gjort en stor 
forskel for ordblindesagen eller for foreningens medlemmer. 

Kandidaten skal være medlem af foreningen på indstillings-
tidspunktet. Det er ikke muligt at indstille medlemmer af den 
siddende bestyrelse eller medlemmer, som er ansat i foreningen. 

Kandidaten skal indstilles af et medlem i foreningen.

Du indstiller din kandidat ved at sende en mail til:
anna@ordblind.org   inden den 15. januar 2022.

Vi glæder os til at modtage din indstilling til foreningens 
DYNAMO-pris 2022. 

Med venlig hilsen 
og med ønske om en god jul 
Bestyrelsen

Find din lokale AOF afdeling på 
WWW.AOF.DK

Er du ordblind, kan vi rettelægge 
et forløb efter dine ønsker og 
behov, så du kan blive bedre til: 

- at læse og skrive

- at bruge din computer og smartphone

- at bruge dit eget IT udstyr, hvad enten det er      
   Apple eller Windows baseret

- at anvende de computerprogrammer og apps,         
   der gør det nemmere for dig at læse og skrive
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Ordblinde plages af fordomme – især i skolen
 
Det er veldokumenteret, at ordblindhed ikke skyldes lav intelligens, og forskning peger på, at ordblinde kan 
tage præcis samme uddannelser som andre. Alligevel kæmper mange ordblinde mod fordomme om begge dele, 
viser en ny undersøgelse fra Nota.
Det fremgår desuden af undersøgelsen, at mange bliver beskyldt for snyd, når de benytter hjælpemidler  
i forbindelse med undervisningen.

Fordomme trives især i skolen
”Undersøgelsen viser, at fordomme er 
et generelt og meget udbredt problem. 
Desværre fremgår det også, at fordom-
mene især trives i skolen. Det giver den 
yderligere slagside, at det mindsker ord-
blinde elevers tilbøjelighed til at tage en 
boglig uddannelse,” siger Notas direktør, 
Michael Wright.

Selvom fordommene ikke har 

hold i virkeligheden, får de 

dermed alligevel nogle meget 

virkelige konsekvenser

Selvom fordommene ikke har hold i 
virkeligheden, får de dermed alligevel 
nogle meget virkelige konsekvenser.

Stort problem at hjælpemidler 
opfattes som snyd
Hos Nota ser man med stor alvor på hele 
problematikken omkring fordomme. Det 
forhold, at over halvdelen har oplevet, 
at andre mener, det er snyd at bruge 
hjælpemidler, påkalder sig dog særlig 
opmærksomhed. Af samme årsag har 
rapporten fået den sigende titel ”Snyder 
du eller hvad?”.
 
”Det er i høj grad hjælpemidlerne, der 
gør, at ordblinde kan uddanne sig og del-
tage på arbejdsmarkedet på lige fod med 
andre. Udbredelsen og brugen af dem 
har kæmpe betydning. I det lys arbejder 
fordommene om, at hjælpemidler skulle 
være snyd, i den helt forkerte retning. 
Fordi de simpelthen dæmper elevernes 
lyst til at bruge dem,” siger Michael 
Wright.

Lærerne er enige:  
Fordomme bremser uddannelse
Den undersøgelse, Notas rapport bygger 
på, har både involveret de ordblinde selv, 
forældre og pårørende samt undervisere 
og læsevejledere.
 
Det fremgår, at også undervisere og læse-
vejledere i høj grad oplever, at fordomme 
kan stå i vejen for uddannelse. Seks 
ud af 10 undervisere og læsevejledere 
vurderer således, at fordomme har en 
negativ effekt på tilbøjeligheden til at 
uddanne sig.

Nota vil kæmpe videre
Fra Notas side erkender man at fordom-
mene er svære at komme til livs. Det får 
dog ikke Notas direktør til at stoppe op. 
Tværtimod.
 
”Den bedste kur mod fordomme er viden 
og oplysning, og rapporten viser, at vi har 
et stort arbejde foran os på den front. 
En ting, vi kan lære af de ordblinde, er 
imidlertid, at det ikke nytter at give op, 
og jeg kan garantere for, at vi har i sinde 
at fortsætte indsatsen”, siger Michael 
Wright.

Efterskole for 
elever med 
læse- og stave-
vanskeligheder
•  Mange dansk timer
•  Håndværk, praktiske og 

kreative fag
•  Læse- og skrivestøttende IT
•  Oplevelser og udfordringer
•  Tryghed, venskab og nye 

kammerater
•  Modning og udvikling
•  Erhvervs- og uddannelses-

afklaring

Kontakt os på tlf. 5926 0201 
eller www.hjef.dk

Udvalgte resultater fra Notas rapport 
 
Ordblindhed giver færre uddannelses- 
muligheder 
Samlet set har 58 procent af responden-
terne oplevet fordomme om, at ordblind-
hed giver færre uddannelsesmuligheder.
 
Lavere intelligens 
53 procent af respondenterne har oplevet 
fordomme om, at ordblindhed er relate-
ret til lavere intelligens. Dette tal er dog 
faldet med 6 procentpoint siden 2019.
 
Snyd
49 procent af respondenterne har oplevet, 
at brug af hjælpemidler opfattes som 
snyd. Dette tal er steget med 2 procent-
point siden 2019.
 
Hjælpemidler er snyd, oplever under-
viserne
Den fordom, flest undervisere møder, er, 
at brug af hjælpemidler er snyd (oplevet 
af 62 procent). 

https://nota.dk/sites/default/files/fordoms- 
rapport_final_tilgaengeliggjort.pdf
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Jeg skriver til jer i håb om at få muligheden for at dele min historie om det 
med at være en ung multikulturel kvinde med dysleksi. 

Jeg håber og tror på, at min historie kan være med til at inspirere andre 
og give andre håb i drømmen om at have en karriere som jurist eller et 
lignende job, hvor korrekt skriftlig og sproglig formidling har høj betydning 
for ens succes. 

Jeg er en 26 årig kvinde, der er født og 
opvokset i D.R.Congo – her er der ingen, 
der kender til dysleksi. Hvis du har svært 
ved at læse og skrive, så er du nok lidt 
dummere end de andre. 

Jeg har hverken gennem sprogskolen, 
folkeskolen eller på min bachelor i 
HA( jur.) vidst, at jeg havde dysleksi. Jeg 
vidste ikke engang, at dette handicap 
fandtes - og det gjorde mine forældre 
heller ikke. Jeg havde ingen venner, der 
snakkede om sådan noget. Mine venner 
havde ikke læsevanskeligheder. 

Jeg har gennem hele mit ungdoms- og 
”voksen” liv haft dårligt selvværd vedr.  
min faglighed, været bange for at udtrykke  
eller formidle mig skriftligt eller mundtligt,  
været tilbageholdende om at udtrykke 
egne holdninger eller tage ansvar, der 
involverede formidling skriftligt eller 
mundtligt, bedt andre om at læse mine 
tekster, fordi jeg har været bange for at 
kommunikere noget dumt og uforståeligt 
eller noget andre vil få et godt grin af. 

Fået karakteren 2 eller 4 og kunne forstå, 
hvorfor jeg gang på gang afleverede eksa-
mensopgaver, der næsten ikke var til at 
læse og forstå. Jeg har ikke kunnet forstå, 
hvorfor jeg ofte skrev ord, jeg ikke tænkte 
på, ord, der ikke passede ind i konteksten, 
skrev sætninger med manglende ord, ikke 
kunne høre endelser, byttede om på bog-
staver. Og ja, så er der alle de gange man 
har læst noget op højt, som andre grinte 

af, fordi – altså det var jo ikke det der 
stod? Disse oplevelser udviklede en angst 
i mig - studiekammeraterne fortvivlede 
mine afleveringer til gruppeprojekter. – 
de skulle ikke have dårligere karakter på 
grund af mig. 

Angsten gjorde mig kritisk og negativ 
omkring mig selv. Disse oplevelser 
resulterede i, at jeg stoppede på HA( jur.) 
bacheloren. Brugte et år efterfølgende på 
at finde ud, hvad der var galt med mig. 

Jeg vidste, at jeg fejlede noget og 

længtes efter at finde ud af, hvad 

der var galt med mig, hvorfor jeg 

var dårligere end de andre på 

skolen – var jeg bare dummere? 

Var jeg dum fordi jeg var Afrika? 

Jeg var blandt minoriteten i 

klassen, omgangskredsen og den 

eneste, der havde det svær

Jeg vidste, at jeg fejlede noget og længtes 
efter at finde ud af, hvad der var galt med 
mig, hvorfor jeg var dårligere end de andre 
på skolen – var jeg bare dummere? Var jeg 
dum fordi jeg var Afrika? Jeg var blandt 
minoriteten i klassen, omgangskredsen 
og den eneste, der havde det svært. Jeg 
startede til psykolog, meldte mig ind i 
sprogskolen igen, for måske havde jeg 

nok ikke lært dansk godt nok? Det var 
måske det der var galt? Min familie kunne 
heller ikke hjælpe mig. De staver og læser 
også dårligt. 

Blev fyret som studenterhjælper på et 
advokatfirma – var ikke hurtig nok og 
blev forvirret over ordene, begreberne 
og formuleringerne. Chefen ansatte mig i 
øvrigt kun, fordi han syntes jeg var flot og 
interesserede sig ikke for min faglighed, 
havde han fokuseret på fagligheden, kun-
ne det spare mig for ydmygelsen. Efter 
flere måneders søgen, ender det med jeg 
bliver henvist til en i Ordblindforening 
i Aarhus, der efterfølgende hjælper 
mig med få en skrive- og læsevejleder 
gennem Aarhus Universitet. Jeg ved ikke, 
hvordan jeg kan gøre denne historie kort, 
men ”kortfortalt” bliver min skrive- og 
læsevejleder mit et og alt. Jeg melder på 
kandidatuddannelsen cand.merc.jur og 
takket være hende går jeg fra karakteren 2 
og 4 til 10 og 12. Jeg var målrettet, kritisk 
og nysgerrig på at blive bedre – jeg vil jo 
gerne blive jurist og vise klassekammera-
terne fra folkeskolen, at de tog fejl i deres 
fordømme – dem der gjord nar og ikke 
ville være i gruppe med mig. 

Ved siden af min kandidat og studiejob 
brugte jeg minimum 7 timer ugentlig 
på at forstå mine udfordringer, udvikle 
redskaber og formindske mine fejl. Jeg 
havde kun kandidaten tilbage for at vise, 
jeg godt kunne. Jeg blev færdiguddan-
net sommeren 2021 og fik tilbudt 4-5 

Med den rette hjælp kan det lykkes
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forskellige stillinger. I dag arbejder jeg 
ved Finanstilsynet – et arbejde, hvor 
jeg skriver lange notater og svarskrifter 
dagligt. 

Selvom jeg stadig arbejder på mig selv og 
ikke længere kan få studiestøtte gennem 
en skrive og læsevejleder, har jeg mere 
selvtillid end nogensinde. Jeg kan huske, 
at jeg under et møde med min skrive- og 
læsevejleder, er ved at bryde sammen og 
ikke kan se, hvordan en med udfordringer 
som mine nogensinde kommer igennem 
en cand.merc.jur kandidat og får et job 

efterfølgende. Jeg kan huske, at jeg den-
gang undrede mig over, om der overho-
vedet er nogen indenfor min branche, der 
klarer den. Jeg håber dette korte udkast 
af min historie vækker interesse og åbner 
mulighed for, at jeg kan dele min historie, 
mine redskaber, min motivation, mine 
erfaringer til hende eller ham derude, der 
også har det svært og er bange for, at det 
måske ikke lykkedes. 

Varmeste hilsner 
Merveille Kanga 

 

    kkrraaggeelluunndd--eefftteerrsskkoollee..ddkk  
 

          
 
Kragelund Efterskole – en efterskole for unge i læse-og stavevanskeligheder.   

Har du masser af lyst til fællesskab, faglighed og aktiviteter, så er vi måske en mulighed for dig.  

Vi tilbyder afgangsprøver, masser af valgfag og stor fokus på trivsel.  

Besøg os – vi er altid parate til at møde lige dig!  

 
 
  
 Kragelund Efterskole  
 Skolesvinget 1  
 8723 Løsning  
 Tlf: 75893522 

Kragelund Efterskole – en efterskole for unge i læse-og stavevanskeligheder.   
Har du masser af lyst til fællesskab, faglighed og aktiviteter, så er vi måske en 
mulighed for dig. Vi tilbyder afgangsprøver, masser af valgfag og stor fokus på trivsel.  

Besøg os – vi er altid parate til at møde lige dig! 

Kragelund Efterskole
Skolesvinget 1
8723 Løsning
Tlf. 7589 3522
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Kragelund Efterskole – en efterskole for unge i læse-og stavevanskeligheder.   

Har du masser af lyst til fællesskab, faglighed og aktiviteter, så er vi måske en mulighed for dig.  

Vi tilbyder afgangsprøver, masser af valgfag og stor fokus på trivsel.  

Besøg os – vi er altid parate til at møde lige dig!  

 
 
  
 Kragelund Efterskole  
 Skolesvinget 1  
 8723 Løsning  
 Tlf: 75893522 

På 
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Mentor som bindeled
Mentorerne i projektet er blevet uddannet til funktionen gennem et kursusforløb med fire kursusgange og med mellemliggende 
sparringssamtaler med underviserne fra den tilknyttede professionshøjskole. Undervisningen på kursusgangene har været bygget op 
omkring elementerne i Mentorplakaten. Der har fx været fokus på ordblindevenlig didaktik, strategier med læse- og skriveteknologi 
og barnets læseforståelsesstrategier. Derudover har vi arbejdet med redskaber til brug i samtaler med barnet om barnets mindset, 
selvbillede og barnets egen oplevelse af det at være ordblind, samt hvordan forældre kan støtte deres ordblinde barn.

Mentorens arbejde har flere aspekter, som i projektet 
er illustreret med Mentorplakaten
Mentoren er en voksen på skolen, som det ordblinde barn 
kan tale og samarbejde med om læsefaglige udfordringer i og 
uden for klassen (plakatens venstre side). Men fordi vi ved, at 
ordblinde børn ofte føler sig anderledes end deres klassekam-
merater, er de mere sociale aspekter af barnets skolegang også 
en del af mentors samtaler med barnet. Som dobbeltudfordret 
barn kan der desuden være brug for samtaler både om og med 
hjemmet (plakatens højre side), fx om vanskelighederne med 
skriftsproget.

Mentorens arbejde med barnet

Mentoren og barnet mødes i løbet af året til en række korte 
samtaler, som kan have forskelligt fokus. Der kan fx være fokus 
på, om eleven har udfordringer med at læse tekster i nogle 
af fagene, eller hvordan det går med elevens brug af læse- og 

skriveteknologi i og uden for klassen. Mentoren kan på den 
måde understøtte elevens faglige arbejde og brug af fx digitale 
ressourcer som Nota eller oplæsningsfunktioner. I samtalerne 
kan mentor samtidig hjælpe med at få øje på succeserne med 
læsning, hvilket ellers godt kan forsvinde lidt ud af fokus for 
denne elevgruppe. Et eksempel er lærergruppen, der alene 
er optaget af, at eleven ikke løser hjemmearbejdet. Her kan 
mentoren bidrage med nuancer i fortællingen om barnet og fx 
støtte en kommunikation mellem hjem og lærergruppe, som 
også har fokus på barnets succeser med læsning. Samtalerne 
kan også have fokus på, hvordan barnet har det i klassen eller 
derhjemme. Mentoren bliver på den måde også en, som man kan 
dele andet og mere med end de rent faglige problemstillinger.

Mentoren som bindeled til andre voksne omkring barnet
En vigtig opgave i mentorarbejdet er at forstærke barnets stem-
me i de sammenhænge, hvor barnet skal læse og skrive. Gennem 
samtalerne med barnet får mentoren nemlig en unik viden om, 
hvad der kan være svært for det enkelte barn i undervisningen 
eller i arbejdet med skoleopgaver derhjemme. Her er det vigtigt, 
at mentoren samarbejder med barnets klasseteam, så lærerne 
bliver klar over barnets behov for fx, at tekster er scannet ind 
eller at kunne bruge læse- og skriveteknologi i timerne for at 
kunne deltage på lige fod med de andre elever i klassen.

Her er det vigtigt, at mentoren samarbejder med  

barnets klasseteam, så lærerne bliver klar over barnets 

behov for fx, at tekster er scannet ind eller  

at kunne bruge læse- og skriveteknologi i timerne for at 

kunne deltage på lige fod med de andre elever i klassen 

Samarbejdet kan gå begge veje, så det kan også være lærerne, 
der informerer mentoren om de udfordringer, lærerne ser for 
det ordblinde barn i timerne. Flere mentorer vælger også at 
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observere deres mentorbarn i enkelte undervisningssituationer 
for at se, hvilke udfordringer barnet kan støde på i undervis-
ningen. Informationer fra kolleger eller viden fra observationer 
af mentorbarnet i undervisningen kan mentoren så bruge i 
samtalerne med barnet og fx støtte barnet i at udvikle strategier 
til at tackle udfordringer i undervisningen.

Mentoren bliver også en naturlig kontaktperson for barnets 
forældre, når det gælder problematikker knyttet til barnets 
udfordringer med skriftsproget. Det kan være alt fra tilmelding 
til Nota eller problematikker om brug af læse-og skriveteknologi 
derhjemme til problemstillinger, som opstår i klassen pga. 
barnets udfordringer med skriftsproget.

Det er oplagt, at mentoren samarbejder med skolens læsevej-
leder, der kan støtte mentoren i de mere læsefaglige spørgsmål 
og samtidig være med til at skubbe på, hvis mentorer får øje på 
problemstillinger, som skal løftes op på skoleniveau, fx hvordan 
skolen sikrer, at tekster er tilgængelige digitalt i alle fag. Her 
kan et samarbejde med skolens it-ansvarlige også være relevant.
En mentor er en voksen på skolen, som sætter sig ind i barnets 
særlige situation og ser skolelivet fra det dobbeltudfordrede 
barns synsvinkel. Med det blik kan mentor bidrage til flere gode 
skoledage for det enkelte barn. Men det arbejde, mentoren gør, 
er ikke kun til gavn for mentorbarnet. Når mentor bringer bar-
nets stemme videre til kolleger, læsevejledere og ledere, bliver 
mentors arbejde et væsentligt bidrag til en mere dysleksivenlig 
skole og dermed læsesucces for flere ordblinde børn.

National videnscenter for læsning oktober 2021

EFTERSKOLE FOR NORMALTBEGAVEDE ORDBLINDE / DÅRLIGE LÆSERE

Nislevvej 11 . 5450 Otterup

Undervisningen
Undervisning på små hold.

Der er maksimalt 8 
elever på vores 

danskhold. 

Vi tilbyder
Folkeskolens 9. klasses prøver 

(FP9), spændende valgfag,
IT som en naturlig del af 

hverdagen og masser af idræt.

Målsætning
Vi gør alt for, at 

det unge menneske bliver 
kvalificeret til at tage en 

uddannelse.

Værdier
Faglighed, fællesskab, tillid, 

tryghed og varme.
Det skal være SJOVT 

at gå på efterskole!

Ring og aftal et besog . tlf. 64 82 12 64 . info@nislevgaard.dk . www.nislevgaard.dk

Læsesucces for ordblinde børn – et tværfagligt samarbejde om 
ordblinde børns læseudvikling er et landsdækkende projekt, der 
gennemføres i samarbejde med 12 skoler fra 12 kommuner og landets 
seks professionshøjskoler.
Projektet er særlig målrettet ”dobbeltudfordrede børn”, det vil sige 
ordblinde børn fra socialt udfordrede familier, og inddrager både 
barnets familie, de nære fagprofessionelle omkring barnet samt 
konsulenter og fagpersoner fra de 12 kommuner. I alt deltager 144 
dobbeltudfordrede børn.
Det ordblinde barn og dettes faglige og sociale behov er hele tiden i 
centrum i projektet. Målet er, at alle voksne omkring barnet udvikler 
faglige og pædagogiske redskaber, så de kan sikre barnet varigt 
forbedrede muligheder for at deltage i skole- og samfundsliv.
Projektet er støttet af Egmont Fonden.

https://www.videnomlaesning.dk/viden-og-vaerktoejer/
webdok/mentor-som-bindeled/
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Af Charlotte Karrebæk

Da jeg startede på at skrive Otto og 
Lea-bøgerne, var jeg dansklærer i ind-
skolingen, og som dansklærer stifter man 
selvsagt bekendtskab med mange mate-
rialer og bøger. Så da læsebogsmaterialet 
skulle vælges til min 1.klasse, stødte jeg 
på et dilemma. Jeg skal ikke gøre mig til 
dommer over andre bøger og materialer. 
Jeg kunne blot konstatere, at jeg ud fra 
de valgmuligheder jeg havde, havde svært 
ved at finde det, jeg syntes passede godt 
til det læsestadie, eleverne generelt var 
på, og som samtidigt lænede sig op af det 
læsesyn, jeg gerne ville undervise efter. 
Hvis jeg valgte det, som havde samme 
læsesyn som mit eget, syntes jeg, at 
sværhedsgraden for eleverne blev for 
stor. Jeg kunne også vælge gode gamle 

Søren og Mette. Utallige flash backs 
til min egen tid som begynderlæser 
tilbage i 1981 stod i kø, men det blev 
alligevel det valg, jeg traf. Søren og Mette 
bøgerne er enkle, lydlette og overskue-
lige for begynderlæseren. Sideløbende 
med min læseundervisning tænkte 
jeg, at der måtte da findes noget, som  
mindede om, men var lidt mere up to 
date. Det gjorde der ikke. Ikke noget jeg 
havde lyst til at bruge som læsebog i min 
klasse. Jeg ville gerne kunne tilbyde et 
læsemateriale, som kunne læses af de 
fleste og kunne hjælpe dem på vej, som 
ikke helt havde knækket læsekoden. 
Spredningen på materialefronten var for 
stor, og jeg syntes, at niveauet var for højt 
i de alternativer, jeg kunne finde. Det skal 
jo gerne være en god oplevelse, når man 
træder ind i læsningens verden fra den 
spæde start. 

Det gav mig lyst til gøre noget. 

Når jeg nu ikke kunne finde det, 

jeg savnede på markedet, måtte 

jeg til tasterne og skrive det 

Det gav mig lyst til gøre noget. Når jeg 
nu ikke kunne finde det, jeg savnede 
på markedet, måtte jeg til tasterne og 
skrive det. Jeg gik i gang og testede med 
jævne mellemrum nogle af kapitlerne på 
mine intetanende små elever. Det var lidt 
kedeligt uden illustrationer, men det gik, 
og de sagde i hvert fald, at de godt kunne 
lide historierne.

Ideen var født – i hvert fald til den første 
bog, som er den, der bare hedder ”Otto 
og Lea”. Senere kom der flere til, og to af 
dem går forud for ”Otto og Lea”-titlen i 
kronologien og i læsbarhed. Det viste sig 
nemlig, at behovet for bøger for dem, som 
lige har knækket læsekoden, eller synes 
det er svært, var stor, og at ideen om at 
kunne give eleven en helt ”rigtig” bog 
med mange sider, længde, fylde, indhold 
og perspektiv var god. 

Da jeg, dengang den første bog udkom, 
samtidig var gået i gang med læsevejle-
deruddannelsen fik jeg lyst til at krydre 
historierne med noget mere. Jeg var på 
det tidspunkt optaget af læseforståelse 
og tænkte, at det kunne være spændende 

Otto og Lea bøgerne
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at tænke nogle små opgaver ind, som 
kunne understøtte læseforståelsen på 
et begynderstadie. Tilsat min egen begej-
string for sjove opgaver og gåder blev det 
startskuddet til de små indlagte opgaver, 
hvor læseren skal huske tilbage på det, 
man har læst, indsætte det manglende 
ord i sætningen eller finde ord der rimer.

Jeg var på det tidspunkt optaget 

af læseforståelse og tænkte, at det 

kunne være spændende at tænke 

nogle små opgaver ind, som kun-

ne understøtte læseforståelsen på 

et begynderstadie. 

Bøgerne indeholder også samtaleemner, 
hvor der lægges op til små dialoger. Det 
kunne være ”har du også prøvet at være 
stolt af noget”, eller ”har du prøvet at 
snyde?” 

I Otto og Lea-serien kan man udover 
at træne sin læsning nemlig fordybe sig 
i indhold, som er vedkommende, løse 
opgaver, snakke med om dilemmaer og 
arbejde med læseforståelse på begyn-
derniveau. Uanset hvilken bog, man er 
i gang med, kender man universet og 
de to hovedpersoner. Jeg vil vove den 
påstand, at hvis man har læst få eller flere 
af bøgerne, vil man kunne tænke med i 
universet og i de dilemmaer, som bliver 
præsenteret – på samtaleplan.
Det er et bevidst valgt, at bøgernes hand-
ling skal være realistisk, hverdagsnær og 
i børnehøjde. Der er ingen flyvsk fantasi 

eller urealistiske indslag. Børnene, der 
læser bøgerne, skal kunne genkende 
noget, og ikke synes det er mærkeligt. De 
dilemmaer eller udfordringer, som Otto 
eller Lea støder på, er nogle som børn 
på deres alder kan relatere til. Ligeledes 
er bøgerne tidsløse. De kan for så vidt 
foregå nu, for 5 år siden eller 5 år frem. 
Jeg har helt bevidst overvejet, hvad der 
indgår i handlingen. Det skal helst også 
kunne fungere om nogle år. 

Jeg ville gerne give de små læsere glæde 
af Otto og Lea-universet over længere tid. 
Derfor stiger bøgerne i lixtal i takt med, 
at læsningen bliver mere sikker. Bøgerne 
bevæger sig fra lix 4 til lix 13. De er inddelt 
i kapitler, de har en tilpas længde, så det 
minder om en ”rigtig bog”, som man kan 
læse over længere tid. Det er helt bevidst. 
Jeg har fra start troet på, at det giver 
større læseglæde at have én bog i længere 
tid frem for mange små frilæsningsbøger, 
som er overstået ganske hurtigt. I min 
tid som lærer oplevede jeg ofte, at der 
blandt børnene gik sport i hvor mange 
bøger, man havde læst, fremfor hvad den 
handlede om eller kvaliteten i indhold 
og læsbarhed. 

Bøgerne er bygget op, så der er masser 
af genkendelser. Ord bliver gentaget flere 
eller mange gange i samme kapitel, så det 
forhåbentligt bliver lettere at genkende 
ordene i takt med, at man møder dem 
igen og igen. Ligeledes er mange ord 
understøttet med en illustration. De 
lidt sværere eller længere ord vises gerne 
visuelt med en illustration. Andre gange 
er de lidt længere ord inddelt i stavelser 
for at afhjælpe afkodningen. 

Jeg håber, at de små læsere får lyst til 
at læse alle Otto og Lea bøgerne, når 
de først har fået fingrene i den første.

Har undervist i 15 år på folkeskole og privatskole, 
og er i dag koordinator på en ungdomsskole, som 
udvikler læringskoncepter og undervisningsforløb 
til kommunens ældste klasser. Skriver sideløbende 
læsebøgerne Otto og Lea. Charlotte Karrebæk
E-mail: ckarrebak@gmail.com

Nota sikrer 

skolebøger til 

ordblinde elever!

På Nota Bibliotek har vi 

over 5300 e-skolebøger, 

der er nemmere at læse for 

dit barn.

Hvis dit barns skolebog ikke 

er i biblioteket, kan læreren 

bestille den som e-bog via 

Notas Skoleservice.  

Når dit barn får bestilt en 

ny e-skolebog, er det også 

til glæde for andre børn.

Det er endnu en 

e-skolebog, som andre 

ordblinde elever kan få 

glæde af.

Læs mere på nota.dk.



på Langeland
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Tre dage med fuldt fokus og fart over feltet 
Julie Rosenkilde Ortmann

Tre dage ud af kalenderen midt i efter-
årsferien for at sove i køjesenge i en 
spejderhytte langt væk fra alting, muligvis 
dele værelse med andre og helt sikkert 
skulle dele toilet og bad. Og så være 
sammen med 24 børn i alderen 2 til 13 
år – inklusiv vores egne tre krudtugler på 
2, 6 og 10 år med vidt forskellige behov 
– og deres forældre tre dage i træk fra 
morgen til aften. Og så skulle man være 
på opvaskehold, deltage i workshops og 
være med til slutoprydning. Man skulle 
bare være på, og jeg fik sved på panden 
bare ved tanken. Men hvad gør man ikke 
for at finde vej og finde hjælp for sine 
børn. 

Hvad jeg ikke vidste, da jeg 

meldte mig var, at det skulle blive 

det hele værd

På den lange køretur til Langeland, hvor 
vi hørte lydbog i bilen for at holde de 

værste bagsædekonflikter i skak, kørte vi 
igennem den ene charmerende landsby 
efter den anden, og fik øje på en stor flok 
svaner på vandet. Vi var for sent på den, 
og det ville være svært for børnene at 
træde ind ad døren, når de andre allerede 
havde lavet ”ryste sammen”-lege, fået 
kaffe og kage og lavet fancy navne-badges. 
Vi var bagud på point, inden vi overho-
vedet var kommet i gang. 

Heldigvis blev alle mine bekymringer om 
ordblindekoloni hurtigt manet i jorden. 
Vi var dårligt nok kommet ind ad døren 
og var i gang med at tage skoene af, da 
fem-seks storsmilende børn kommer 
løbende mod os og giver os den varmeste 
velkomst. ”Hej, kom nu skal vi vise jer, 
hvor I skal bo” siger den ene dreng og 
gruppen af børn løber foran os og viser 
vej til vores værelse. Det har helt styr 
på, hvor vi skal hen. Værelset er pænt 
og rent og endda med havudsigt. Det 
er slet ikke så tosset. Naboerne stikker 

hovedet ud fra værelset ved siden af og 
præsenterer sig. De har deres store piger 
med på 10 og 13 med – oh shit, vi skal 
dele badeværelse med en teenagepige. 
Vi sætter taskerne og vores engagerede 
velkomstkomité fører os ind i det store 
fællesrum. Nogle børn leger med Lego på 
gulvet, andre spiller Matador Junior med 
nogle voksne, mens andre igen tegner. 
Ude på gangen løber velkomstkomitéen 
videre, nu leger de gemmeleg. Der sidder 
tre mødre fordybet i en god snak, de 
kigger alligevel op og tager sig tid til at 
hilse rigtigt på os. De har selvfølgelig alle 
har navne badges på. 

Martin tager badge-maskinen frem, 
fortæller os, hvad vi skal gøre og 
venter tålmodigt 
på, at vi alle 
fem har fået 
kreeret vores 
navne-
skilte. 

Feriekolonierne   



 Ordblinde/Dysleksiforeningen i Danmark

Ordblindebladet 4· 2021  13  

Alfred på seks år er straks fanget af 
opgaven og giver sig ihærdigt til at lave 
det helt rigtige navneskilt. Alfred krøller 
både første og andet forsøg sammen og 
går i gang med tredje og sidste forsøg – 
omsider blev der plads til D’et i Alfred 
på det runde emblem. Imens taler jeg 
med Martin, og det viser sig, at han er 
frivillig på kolonien sammen med sin 
kone Majken og deres tre søde børn. De 
havde været på ordblinde koloni med 
deres børn for to år siden, og tænkte, at 
nu var det deres tur til at give de gode 
oplevelser videre til andre familier. Og 
det gjorde de virkelig! 

Ved det ene bord er Caroline på 8 år 
lige blevet færdig med en tegning. Den 
forestiller en masse bogstaver i flotte 
farver og nederst på tegningen står der 
”pas på dig selv”. Jeg kigger på den og kan 
mærke, at jeg er landet på den helt rigtige 
feriedestination – ordblindekoloni 2021 
på Langeland. Tak Caroline. 

Herefter går det slag i slag. Workshops 
i app writer, workshops i cd-ord og 
workshops i apps. Ordblindetests for de 
forældre, der vil. En voksen siger ”hvis 
du ikke har læst en bog siden du gik i 
skole, så er du måske ordblind” – det får 
flere forældre op af stolen og de tilmelder 
sig ordblindetesten. Jeg tager den også 
selv. Mens jeg sidder med lyttebøfferne 
på og klikker mig igennem den ene sære 
bogstavskombination efter den anden, 
stikker en lyshåret dreng hovedet ind. Det 
er min søn William på 10, der med bekym-
ring i øjnene fortæller ordblindelæreren 
Rikke, at han lige ville se, at hans mor var 
OK. Han blev selv testet ordblind i april 
og synes det er svært - ”Mor, hvorfor skal 
jeg også være ordblind?”. Som forælder 
har man ikke alle svarene, og hvad er 
de gode svar på de svære spørgsmål. 
Det er noget af det ordblindekolonien 
har hjulpet os med. Vi har ikke fået alle 
de rigtige svar, for der findes desværre 
ikke universelle rigtige svar. Men vi har 
mødt en masse andre familier i samme 
situation som os selv, familier hvor både 
vi forældre og vores børn pludselig har 
nogle at spejle os i, dele erfaringer med 

og hjælpe os med at føle os knapt så 
alene i en til tider svær situation. Om 
aftenen fortæller overraskende mange 
af forældrene, at testen viste, at de var 
ordblinde. Det kom bag på nogle af dem, 
mens der var noget, der ligesom faldt 
på plads for andre af dem. Min mand 
hører til den sidstnævnte gruppe. Han og 
William finder noget helt særligt sammen 
i deres ordblindhed. Det gør deres bånd 
stærkere og ordblindheden bare en smule 
lettere at bære, for nu gør de det sammen. 

Næste dag er børnene afsted i klatrepark, 
mens vi forældre om formiddagen møder 
Rikke, som er ordblindelærer og møder 
ordblinde unge hver dag. Hun er god 
til at tale med dem, få dem i tale. Hun 
spørger os, hvordan man læser, og vi 
kommer frem til et slags regnestykke, 
der går op for os forældre. Afkodning 
(øjne/øre) x forståelse = læsning. Hvis 
det regnestykke giver læsning, så behøver 
jeg måske ikke tage så mange kampe om 
læsningen derhjemme, så længe vi får 
læst, så er det mindre vigtigt om det er 
med ørene eller med øjnene. Dermed 
ikke sagt, at jeg har droppet at mit barn 
skal blive bedre til at læse med øjnene 
også. Vi taler om selvværd, relationer, 
motivation, forbilleder og vores rolle 
som forældre, sidstnævnte nok særligt i 
forhold til skolen og alle de ting vi synes 
vi skal kunne, fordi vi har et barn med 
ordblindhed. Bagefter kommer Lise, som 
er skolepsykolog og ordblind. Hun tegner 
et træ og forklarer os, at selvværdet er 
træets rødder og kronen er selvtilliden. 
At vi skal vande vores børns rødder med 
anerkendelse for at få dem til at vokse. 
Det lyder måske langhåret, men det gav 
mening. Vi taler om forholdet mellem ros 
og anerkendelse og selvtillid og selvværd. 
Vi får nogle gode snakke og føler os klædt 
godt på til at få vores børn til at vokse.

Den sidste aften er der festmiddag med 
uddeling af priser til børnene – alle 
børnene. For her på ordblindekolonien 
blev alle børn set, hørt og anerkendt. Der 
er kåring af årets hygger, årets sanger, 
årets kopmaler og mange andre. Da 
vi er næsten ved ende og min ældste 

endnu ikke var blevet råbt op, blev jeg 
lidt bekymret. Var han blevet glemt eller 
overset ligesom i skolen: Jeg fik ondt i 
maven…”Og til sidst som årets hjælper... 
William”. William stråler og går stolt op 
og modtager sin præmie, han smiler hele 
vejen ned til sin plads igen. Han blev set. 
Lettelsen og glæden er stor, og kåringen 
er så velfortjent. Lige dér blev hans 
rødder vandet og han voksede.

På turen hjem hørte vi ikke lydbog i bilen, 
nej, vi læste faktisk med ørene. Og det 
er faktisk noget man kan blive rigtig god 
til, hvis man øver sig. Det er hverken 
snyd eller kun for hyggens skyld – eller 
i vores tilfælde for at undgå en krig på 
bagsædet – det er faktisk lige så godt og 
lige så rigtigt som at læse med øjnene 
– eller på den gammeldags måde, som 
seje Mathilde på 12 fra kolonien og jeg er 
blevet enige om at kalde det for. Det er 
faktisk cool at læse med ørene og når man 
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bliver rigtig god til det, så kan man faktisk 
skrue op for hastigheden og måske læse 
hurtigere end sine klassekammerater. Det 
handler jo også om at forstå den tekst, 
man læser. 

Det blev aldrig et problem at dele toilet 
med en teenagepige, slutoprydningen var 
let som en leg for alle gav en hånd med, 
opvasketjansen var megahyggelig, og 
man fik nogle gode snakke med de andre 
forældre, mens man spulede tallerkener. 
Børnene var generte i starten, men fik 
hurtigt nogen at lege med. ”Mor, det her 
er den bedste efterårsferie nogensinde. 
Hvorfor skal vi kun være her i tre dage”, 
Alfred, 6 år.

Jeg er også holdt op med at rose mine 
børn. De dage er slut. Nu anerkender vi. 
Vi stiller de rigtige spørgsmål, vi lytter 
til børnene og … stop, stop. Alt er ikke 
perfekt efter en ordblindekoloni, men 
meget er blevet bedre, og man står ikke 
længere alene. I sidste uge skulle jeg 
til netværksmøde på skolen og inden 
kunne jeg skrive til de andre forældre 
fra kolonien og få deres gode råd til, 
hvordan jeg skulle forberede mig bedst 
muligt på mødet og fik et godt møde. Tak 
til Ordblindeforeningen, tak til alle de 
frivillige, tak til alle jer andre familier, 
fordi I tog med og gav så meget til alle 
os andre. Nu har jeg fortalt en masse, nu 
vil jeg gerne spørge dig om noget – skal 
du med på ordblindekoloni til sommer?

Jeg har spurgt de andre forældre, 
hvad de tog med sig fra ordblinde- 
kolonien. Her er noget af det de 
sagde:
Ordblindecampen har givet os forældre nogle 
bedre værktøjer til at forstå ordblindhed og 
hjælpe vores barn. 

Campen har givet os en god dialog med 
skolen, og vi har fået viden om, hvilke krav 
der skal stilles

På det personlige plan har vi fået mange gode 
bekendtskaber fra hele landet, som vi kan 

sparre med og holde kontakten.

Vi var meget spændte på, hvilke mennesker vi 
skulle møde – og alle var aldeles fantastiske. 
Både deltagerne og de frivillige sørger for, 
at vi havde en skøn camp og ungerne sagde: 
Kan vi komme afsted næste år?!

For mig var det en kæmpe forløsning at spejle 
mig i jer andres historier. Det føltes så ensomt 
og jeg har været i tvivl om det bare var mig 
eller mit barn, der var særligt vanskeligt og 
krævende. Det så værdifuldt at høre andre 
forældres måder at tackle udfordringer, 

Fårupvej 12, 8990 Fårup . Tlf. 8782 5600
www.nørbæk-efterskole.dk . LN@n-efterskole.dk 

Bliv elev på Nørbæk Efterskole
- og få et af dine bedste år i dit liv!

Nørbæk Efterskole har over 50 års erfaring i at 
arbejde med ordblinde. Vi optager hvert år 96 
elever med læse-skrive- vanskeligheder

Har du lyst til at komme på efterskole, hvor der 
bliver taget individuelle hensyn i det faglige, så 
kontakt os.
Vi er en skole med utallige muligheder både i 
undervisningen og i fritiden. Vi er uddannet til at 
kunne støtte dig i den boglige undervisning. Vi til-
byder mange forskellige håndværks- og værksteds-
fag, kreative og musiske fag, friluftsliv, idræt og 
gymnastik. Der er mulighed for at tage folkeskolens 
prøver i både 9. og 10. klasse.
Du vil få et år fyldt med oplevelser, kvalificeret un-
dervisning, udfordringer, kammerater, bevægelse, 
smil, latter og meget mere.
Vi ved, hvad det vil sige at være ordblind.

Læs mere om os på vores 
hjemmeside og følg os på 
Facebook. 

Har du/I lyst til at besøge os 
så ring eller skriv til kontoret 
og lav en aftale.

Vi ligger tæt ved Viborg, 

Hobro og Randers, 

tæt ved afkørsel 

37 og 38 på E45
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hjælpemidler m.m. på. Det var nogle ekstremt 
givende dage både på det personlige og det 
konkret praktiske plan.

For min datter gav meget pludselig mening. 
Hun fandt ud af, at hun ikke var ”forkert”, 
at der var andre som hende – og børnene 
fandt hinanden på kryds og tværs. Det var 
først på campen, at min datter satte ord på, 
at hun selv var ordblind. 

En helt igennem fantastisk camp arrangeret 
af Ordblindeforeningen. Vi tog derned uden 
helt at vide, hvad vi gik ind til. Min kone 
og jeg frygtede lidt, at enten vi voksne eller 
børnene efter dag 1 havde fået nok. Den 
situation opstod aldrig. Børnene blev aktiveret 
og lærte hinanden at kende. Arrangørerne 
havde sørget for rigeligt med aktivitet, for os 
voksne var det ligeledes en rigtig god oplevelse 
med læringsrige indslag omkring erkendelse 

og accept af det at være ordblind. Der var 
også undervisning i hjælpemidler, der er 
gode for ordblinde og brugen af dem. Et helt 
igennem godt arrangement, der helt klart 
kan anbefales til alle, der vil lære mere om 
ordblindhed og ikke mindst få bygget lidt 
selvtillid ind i deres børn.

Feriekoloni på Emmerske Efterskole
Vi frivillige på feriekolonien i Sønderjylland var rigtig glade for atter at kunne invitere ordblinde børn og deres familie  
på koloni i uge 42 fra onsdag til lørdag. På trods af det er midt i et skoleår, valgte Emmerske Efterskole at lade os komme og 
bruge elevernes værelser. Eleverne havde ryddet så pænt op til os, så vi havde senge nok til alle deltagere. 

Efter alle havde fået et værelse var det 
tid til, at forældrene skulle tale sammen 
om alle de mange frustrationer, de føler 
om deres ordblinde børn. I mellemtiden 
lavede børnene badges til hele familien, 
sådan at vi fik mulighed for at lærer 
hinandens navne. 

Torsdag var den store workshop dag. Der 
blev tilbudt 4 forskellige workshops, som 
deltagerne kunne melde sig på. Wizkidz 
med appwriter og Vitec med CdOrd havde 
hver en workshop, hvor især forældrene 
skulle lære deres børns programmer at 
kende. Det er vigtigt både for børnene 

og forældrene, at forældrene har en for-
ståelse for programmerne og herigennem 
måske har mulighed for at hjælpe deres 
børn bedre i hverdagen. Michael Galmar, 
som er lærer på efterskolen, havde en 
workshop, hvor børene skulle skrive en 
tekst med fingrene og bagefter skrive 
samme tekst ved hjælp af indtaling. Det 
er en god øvelse til at indse, hvor godt 
et værktøj indtaling kan være. Fjerde 
workshop var helt ny og blev afholdt af tre 
frivillige på kolonien. Denne workshop gik 
ud på, at børnene skulle dele deres erfa-
ringer og frustrationer med hjælpemidler. 
Hvis ikke et andet barn havde svaret, 

kunne de frivillige træde til og hjælpe. 
Børnene i dag er generelt rigtig dygtige 
til at bruge deres hjælpemidler og har tit 
meget specifikke ting, som driller. Derfor 
prøvede vi at lave denne workshop, så 
børnene havde en mulighed for at spørge 
om lige netop det, de fandt udfordrende.  
Torsdag blev afsluttet med et foredrag, 
som Mie fra Ordblindetalent afholdt. 
Mie er uddannet lærer og læsevejleder 
og har arbejdet med de ordblinde børn 
i folke- og privatskolerne. Mies foredrag 
var rigtig inspirerende. For at få et vel-
fungerende ordblindt barn er der mage 
faktorer, som spiller ind. Der er læreren, 
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forældre, klassekammerater, læsevejleder 
og læse-skrive teknologien. Hvis et eller 
flere af disse ting ikke fungerer, vil det 
påvirke barnet negativt, forklarer Mie i 
sit oplæg. Mie arbejder i sit firma med at 
få alle disse faktorer til at spille omkring 
barnet. 

Fredag skulle børnene have været i High 
park, men vejret var gråt og blæsende, 
og derfor endte børn og tre frivillige i 
Jump-A-Lot. Her blev dagen tilbragt 
med at springe i trampoliner, bowle og 
hoppe ud fra høje tårne. Samtidig med 
at børn og frivillige havde en fest, blev 
forældre endnu klogere hjemme på 

efterskolen. Lise Holmgaard, som er 
uddannet psykolog og selv er ordblind, 
kom og holdt et foredrag. Lises foredrag 
handlede om de psykosociale følger af 
at være ordblind. Efter foredraget havde 
forældrene igen tid til at tale sammen 
i mindre grupper. De frivillige havde 
forberedt nogle spørgsmål eller udsagn 
om det at være forælder med et ordblindt 
barn. Et udsagn kunne være ”Mit barn 
kommer ofte hjem fra skole og er ked af 
det, fordi han/hun føler sig dum”. Der 
blev talt meget og vendt mange emner.  
Om aftenen havde vi festmiddag med 
halloween tema. Børnene havde i løbet 
af torsdagen lavet perleplader med hal-

loween motiver som pynt til bordene. 
Forfatter Christina Ramskov kom som 
underholdningen under middagen. Igen i 
år havde køkkenpersonalet på Emmerske 
efterskole tryllet en fantastisk lækker tre 
retters menu frem. 

Lørdag kom, og kolonien skulle jo slutte, 
selvom børnene sagtens kunne havde 
været blevet længere. Efter oprydning og 
rengøring skulle der evalueres. Herefter 
blev alle samlet til et fælles foto i skolens 
samlingsrum Oasen. 

Tak for i år vi håber at se lige så mange 
glade børn og forældre til næste år. 

OrCam Read er en smart, trådløs, 
håndholdt enhed som læser tekst. 
Hvad end det er trykt tekst eller  
tekst på en digital skærm. 

Til dig med ordblindhed

OrCam Read.

Det hurtigste læseværktøj du kan få
Giver de samme muligheder under  
uddannelse og i erhverv som normalt læsende
Læs hele A4 sider på en gang

www.instrulog.dk | +45 4497 9477
salg@instrulog.dk
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Alle de søde sjove hjælpenisser der rundt om i bladet, er rigtige kravlenisser der 
kan købes på www.nisseforlaget.dk

Kravlenisseforlaget har udover at låne os nisserne til dette blad,  tilbudt 25% 
rabat på varekøb frem til 31.1.2022 via webshoppen www.kravlenisseforlaget.dk
- Rabatkuponen gælder ikke fragt. 

Rabatkoden, der skal anvendes er: Ordblindjul2021-22

God jul til alle læsere af Ordblindebladet

 Ordblinde/Dysleksiforeningen i Danmark

Ungelejr 2021
DU-Dysleksi Ungdom har i år afholdt unge lejr den 5.-7. 
november i Danehofhytten i Langeskov. Eftersom vi sidste år 
måtte aflyse på grund af corona, var vi superglade for at se 
nye og gamle igen. 

Fredag aften lagde vi ud med at lege og icebreakers. Om lørdagen 
kom Oluf C. Lund for at holde oplæg om, hvorfor ordblinde 
er bedre til at være iværksættere. Oluf C. Lund har arbejdet 
med iværksætteri i næsten 20 år og er med til at lave en masse 
initiativer, som skal gavne den ordblinde i samfundet. Det var 
rigtig inspirerende, og der var meget, man som ordblinde kunne 
nikke genkendende til. 

Efter oplægget tog vi til Odense, hvor vi spillede bowling, 
minigolf og lace game. Om aftenen holdt den tidligere formand 
oplæg om hvad det vil sige at være bestyrelsesmedlem i DU. 
Dette oplæg skulle give de deltagende et indblik i, hvad de kan 
blive en del af ved at blive bestyrelsesmedlem. 

Om søndagen hyggede vi med spil og evaluering. Derefter var 
der generalforsamling, hvor vi var så heldige at have besøg 
af Mads og Mikkel fra SUMH. Mads var ordstyrer og Mikkel 
var referent til generalforsamlingen. Generalforsamlingen gik 
fantastisk, og der var rift om de fleste af pladserne. Der bliv 
valgt en ny bestyrelse, som glæder sig til det næste års arbejde. 

Bestyrelsen bestå af Sofie Borup som formand, Gry Nicolaisen 
som næstformand, Rikke Risby som bestyrelsesmedlem, Alma 
Kirkemann som bestyrelsesmedlem og Julie Kirkemann Riisby 
som bestyrelsesmedlem. Signe Xian Hougaard-Schmidt som 
suppleant og Oline Berg Kristensen som suppleant. 

Vi måtte også sige farvel til Julie Kirkemann Riisby, som var 
vores første formand i Dysleksi ungdom. Alt i alt var det en 
hyggelig weekend med en masse dejlige mennesker, og vi glæder 
os meget til at se dem alle igen næste år 

De frivillige på unge lejr 2021 og bestyrelsen 
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Artiklen er blevet til i et samarbejde 
mellem forældre til drengen i nu 8. kl 
og læsevejleder. De har ønsket at være 
anonyme. Redaktionen er bekendt med 
navnene

Vi er forældre til en meget ordblind 
dreng, der gik i 7. kl., da Corona nedluk-
ningen indtraf og hjemmeundervisningen 
dermed gik i gang. Han går på en skole, 
der har god fokus på de ordblinde og som 
faktisk også har gode ressourcer. Vi har et 
godt forældresamarbejde, men til trods 

for dette, blev det en virkelig vanskelig 
tid, for særligt vores søn, men også 
for os som forældre. Det blev på en og 
samme tid også særligt en øjenåbner for 
både læsevejlederen, ordblindelærerne, 
ledelsen på skolen og vi herhjemme, og 
vi er enige om, at Coronaperioden - tiden 
med hjemmeundervisning – har været 
en øjenåbner, som vi faktisk alle er 
taknemmelige for. 

Vi var forinden nedlukningen kommet 
rigtig godt fra start, hvad angår det nye 

lærerteams indarbejdelse af støttefor-
anstaltningerne omkring vores søn. Dog 
skal det siges, at vi i årevis har ønsket 
mere hjælp/støtte, end vi er blevet 
bevilget, ganske simpelt fordi vi så et 
behov, for mere støtte i dansk, men også 
behov for støtte i andre fag, som f.eks. 
matematik, fysik, geografi og naturfag, 
desværre behov som skoleledelsen i lang 
tid ikke anerkendte, men vi arbejdede 
mod samme mål, og det betyder trods 
alt meget.

Desværre viste det sig, fra dag et i 
hjemmeundervisningen, at der nu ikke 
længere blev taget højde for behovet 
for støtteforanstaltninger og straks gik 
tingene jo skævt - vores søn følte sig 
overset, fik ikke den hjælp, differentiering 
og stilladsering, han havde behov for, og 
det blev en kamp for vores søn, at være 
i den online undervisning. For nogle 
lærere var differentiering bare, at vores 
søn skulle lave færre opgaver, og vi som 
forældre skulle bare ud fra lektien selv 
vælge, hvilke opgaver han skulle lave. Det 
måtte vi sige fra overfor, da vi ikke har de 
faglige kompetencer til at vurdere, hvad 
der styrker hans læring. 

Differentiering skal foretages med 

afsæt i læringsmålene, så vores 

dreng med differentiering får lært 

det, han skal til eksamen i.

Vi har stor forståelse for, at situationen 
for lærerne, skolen m.m. var ny, men at 
man helt glemte elevernes individuelle 
behov, er for os en gåde, mange ting kom 
skidt fra start, og i starten går det med 
undervisningen også allerede galt. Der 
blev kommunikeret på mange forskellige 
måder til børnene afhængigt af faget. 

Rågelund Efterskole 

Rågelundvej 179 • 5240 Odense NØ • Tlf. 65 95 13 86 

raagelund@raagelund.dk • www.raagelund.com 

Undervisningen i Coronatiderne 
- intet er så skidt, at der ikke også kan komme noget godt ud af det!
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Da meget af undervisningen foregik 
skriftligt, som ”byd ind med et svar” i 
chatten på teams, var vores dreng i store 
vanskeligheder, fordi han ikke fagligt har 
mulighed for, hverken at nå at læse eller 
forsøge at svare på noget, der foregik på 
chatten. Forudsætningen for at han kunne 
følge med i undervisningen blev dermed 
yderligere vanskeliggjort. Samtidig er 
vores søn ikke den bedste til at bede om 
hjælp, og når han så gjorde, så oplevede 
han nogle gange at vente 20-30 min. på 
hjælp, og så var timen slut, og han havde 
intet lavet, lært eller trænet. Dette gjorde 
ham selvfølgelig tydeligt frustreret og 
gjorde det umuligt for ham også næste 
gang at følge med, hvilket var totalt 
demotiverende. Derfor var vi forældre i 
mange situationer overladt til at forsøge 
at hjælpe ham, og det gjaldt i alle fag.

Dette skete også da de forsøgte at spille 
galgeleg i et online program udviklet der-
til, for han kunne på intet tidspunkt byde 
ind med et svar, fordi det skulle komme 
skriftligt ind i spillet, og da det jo som 
ordblind er svært at stave, blev hans ord 
jo aldrig godkendt, selvom han faktisk 
måske havde gættet rigtig. Det lykkedes 
først at deltage rigtigt, da vi satte os og 
skrev for ham.

Det var udelukkende pga. hans store 
pligtopfyldenhed, at han var til stede i 
undervisningen, udbytte fik han ikke af 
den - situationen var vanskelig og vores 
forældresamarbejde med skolen blev 
virkelig sat på prøve. Særligt blev vi som 
forælder nødt til at agere støtte og være i 
konstant dialog med skole og lærere – en 
opgave der på mange måder tog meget 

tid. Nogle gange var vi i dialog på forkant 
og andre gange på bagkant, som når 
lærerne bl.a. delte dokumenter online 
til gennemlæsning, som vores søn ikke 
kunne bruge sine hjælpemidler til at få 
læst op m.m. og når denne ”eksklusion” 
fra at kunne deltage / opnå udbytte af 
undervisningen igen, satte igen vores søn 
i en tydelig ensom og meget frustrerende 
situation. Han er normalt rigtig god til at 
bruge sine hjælpemidler, men uvidende 
om at dokumenterne ikke kunne læses 
op, forsøgte han forgæves alt hvad han 
havde lært med sine hjælpemidler – til 
ingen nytte og dermed uden at nå det 
forventede i undervisningen.

Da skolen fik øjnene op overfor problem- 
stillingen om hvor afhængig den ord-
blinde elev er, af den tætte, stilladserede, 
kontinuerlige og vejledende kontakt i 
undervisningen og så udfordringerne 
i den online undervisning, ændrede 
situationen sig markant, bl.a. indgik vi 
en aftale om meget tæt støtte kontakt 
mellem læsevejlederen/ ordblindelære-
ren og vores søn. Hun kunne inddrages 
efter behov og blev brugt meget af både 
lærere og vores søn i tiden med online 
undervisning og vores søn siger f.eks. om 
denne tid og støtte. 

Citat: ”for første gang i min skoletid, har 
jeg fået noget ud af en bog, vi har læst i 
fællesskab” – dette skyldes den særligt 
tilrettelagte støtte, der har kunne forbe-
rede, efterbearbejde, lave huskekroge osv. 
med ham undervejs gennem bogen, og vi 
har i den anledning spurgt læsevejlederen 
og ordblindelæreren om hendes syn på 
Corona undervisningssituationen:

Da den ordblinde elev i Coronatiden ikke havde 
samme adgang til den tætte lærerkontakt, den 
direkte stilladsering, den støtte som makker/ 
gruppearbejdet giver mulighed for, hjælpen 
til at få hjælpemidler til at fungere optimalt, 
ensomheden i ventesituationen og vanskeligheder 
med differentiering, da efterlod det de ordblinde 
elever i en ensom læringssituation, som også 
tydeliggjorde de manglende kompetencer for at 
lære det, de skulle. 
Da denne situation var tydelig for os ændrede 
vi på vilkårene for onlineundervisningen til de 
ordblinde, og derfor blev Coronaperioden en 
periode, hvor lærere og især ordblindelærer og 
elev på vores skole kom ”tættere” på hinanden 
med større læringsudbytte for eleven. Vi opti-
merede støtten online så meget som muligt, og 
den digitale undervisning foregik over længere 
tid end i det almindelige klasserum. Helt præcis 
blev vi opmærksomme på hvor vigtige følgende 
områder er både i fysisk og i onlineundervisning 
for den ordblinde elev:

Forforståelsen af opgave/ tekst, delt op i 
mindre dele.

Den store effekt det har for den ordblinde 
elev af at kunne skabe huskekroge i arbejdet, 
styrkelse af ordkendskab og større præci-
sering af opgaven.

Hvor stor brug for hjælp der er i andre fag 
end dansk, og hvor lidt vi er opmærksomme 
på dette.

Hvor vigtig det er, at læreren ved, at de 
områder som ”viden om verden, ordkend-
skab, hukommelse for tekst, metakognition” 
er områder, som læreren skal aktivere for 
at undervisningen sætter sig fast hos den 
svage ordblinde.

At eleven kan bruge (og vil bruge) sine 
hjælpemidler

Behov for mange gentagelser fra fagkyndig

Fokus på det gode og dårlige gruppe- og 
makkersamarbejde, - hvordan det med 
korrekt stilladsering og vejledning til en 
gruppe - kan gøres til en succes også for 
ordblinde at indgå i et sådan samarbejde. 

Modelfoto udlånt af Unsplash                       
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Da vi forældre havde et virtuelt net-
værksmøde med skolen under nedluknin-
gen, kunne vi sige til dem, at vi, efter at 
have fået optimeret og præciseret vores 
søns støttebehov yderligere - udover 
mere præcis differentiering, stilladsering, 
opfølgning m.m. i den daglige undervis-
ning, nu også modtog 1 til 1 støtte – så 
havde vores søn på bare 2 måneder hjem-
me udviklet sig mere, end han på skolen 
havde udviklet sig de seneste 2 år. Dette 
måtte ledelsen chokeret sande, men også 
at andre omkring vores søn, som bl.a. 
læsevejleder og andre lærere, støttede 
op om dette.

Corona’en har derfor lært os meget – vi 
fik herhjemme bekræftet alle vores bange 
anelser om, hvordan den støtte vores søn 
modtog før Corona’en og dermed i den 
alm. tilstedeværende undervisning ikke 
slog til, det gjaldt både dansk, men netop

 også manglende støtte i andre fag. Dette 
er noget vi, som tidligere nævnt, i årevis 
har gjort opmærksom på og kæmpet for 
med skoleledelsen om i form af, at vi 
ønskede mere og bedre støtte til vores 
søn.

Vores dialog og kamp under Corona’en 
har gjort en verden til forskel, fordi han nu 
får langt mere præciseret støtte og netop 
også støtte i de fag, som vi længe har 
efterlyst støtte til, hvilket f.eks. er fysik 
(der jo fagteknisk er meget tungt, og hvor 
hjælpemidler som et oplæsningsprogram 
ikke er optimale, nye ord svære at lære 
m.m.). Andre naturfag fx geografi er fag, 
som der ikke tidligere var støttefokus på, 
her blev blot differentieret til en vis grad  
”du må nå det du kan”, hvilket i virkeligheden  
er misforstået og synd, for som hos mange 
ordblinde nyder vores søn at lave noget 
med sine hænder, bygge, lave forsøg og 
andet. Tit nåede han ikke til de sjove ting 
og til egentlig at få udbytte af undervisnin-
gen, fordi der ikke var tilstrækkelig støtte 
til ham i disse naturfaglige fag. Det er der 
nu og med støtte i fagene, er der blevet 
bedre plads til ham, og hans udbytte af 
undervisningen er højnet. 

geografi er fag, som der ikke tid-

ligere var støttefokus på, her blev 

blot differentieret til en vis grad 

”du må nå det du kan”, hvilket i 

virkeligheden er misforstået og 

synd

Alt er selvfølgelig ikke rosenrødt – vores 
søn mangler gennem årene meget læring, 
hvilket der ikke bare lige kan gøres op for, 
selvom man pludselig får større udbytte 
af undervisningen. I dag er det med støtte 
i f.eks. fysik nemmere at lære nyt, læse 
og skrive tekster, lave forsøg og at opnå 
at få noget ud af det, fordi støtten kan 
hjælpe med nogle af de ekstra ting, den 
ordblinde skal sætte tid af til i deres vej 
til læring. F.eks. skal nogle ordblinde, for 
at lave et forsøg, samtidig betjene sine 
hjælpemidler for at få læst op, hvad de 
f.eks. skal trinvis i forsøget og måske skal 
der pauses for hvert trin, men også på 

samme tid udføre forsøget og dernæst nå 
at indtale, hvad forsøget viser m.m. Det 
bliver meget let en voldsom og uover-
kommelig opgave for den ordblinde og 
dermed en vanskelig lærings situation. 
Under Corona’en eksperimenterede vi 
med, at en støtte undervejs gennemgik 
med den ordblinde, hvad de skulle (læste 
op) og f.eks. tog notater for den ordblinde 
undervejs i forsøget (huskekroge), så de 
undgik at skulle huske meget data, men 
havde stikord at arbejde med til evt. ind-
taling af forsøgsresultater efterfølgende. 
Andre gange skrev støtten for vores søn 
undervejs i forsøget, så den ordblinde 
undgik at skulle bruge tid på indtaling 
af resultater m.m. efterfølgende, hvilket 
hurtig kan blive meget at gabe over for 
en ordblind.

Corona’en og de erfaringer vi (os, vores 
søn og skolen) har gjort os, har betydet, 
at man fremover på vores skole, vil gribe 
ordblindeundervisningen anderledes an, 
man vil bl.a. have et øget fokus på, at læg-
ge støtte i timerne hos de store ordblinde, 
frem for at tage dem ud, større fokus 
på at støtten skal ligge, hvor den giver 
mening for den enkelte elev, samt større 
fokus på betydningen af, at få nedbrudt 
opgaverne samt kun serveret dem i små 
bidder for den ordblinde og derudover 
er det besluttet, at eleverne i de store 
klasser til projektopgaver, vil blive vejledt 
af en læsevejleder/dysleksilærer og ikke 
deres alm. lærer – hvad vi er helt sikre 
på kommer alle de ordblinde på skolen 
til stor gavn.

Ordblindeefterskole med mulighed for ek-
samen i dansk, engelsk, matematik og med 
erhvervsrettede værksteder. Vi optager 90 
elever, fordelt på 8., 9., og 10. klassetrin. 

Her på skolen vil du møde andre unge, der 
har lignende udfordringer. Vi hjælper dig 
med at blive bedre fagligt, vi underviser dig 
på mindre hold, ved hjælp af iPad og dygtige 
lærer.

Vores værksteder er:

Hobro Efterskole 
– for ordblinde unge

Film & Foto

Køkken & Bageri

Krop & Stil

Pædagogik

Mekaniker

Metal

Landbrug & Gartneri

Tømrer

Mariagervej 66 - 9500 Hobro
Telefon 9855 5255

post@hobroefterskole.dk

Vores elever kan noget,Vores elever kan noget,
vil noget og bliver til nogetvil noget og bliver til noget
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KLUMMEAf Anders Bredsdorff

Ordblindeuniverset
Jeg vil starte med at sige, at jeg ikke selv er ordblind, men har 
en søn, der er det. Jeg har gennem en årrække, som formand 
for Ordblindeforeningens bladudvalg, set mange beretninger 
fra ordblinde og læst mange rapporter fra folk, som ved meget 
om ordblindhed. Hertil kommer, at jeg har hørt og læst, hvad 
mange politikere vil gøre for at hjælpe ordblinde. 

Det første, der har slået mig er, at der er forskel på den måde 
man hjælper børn/unge og den måde man hjælper voksne. Alle 
er enige om, at den bedste hjælp er at sætte ind tidligt, så det 
undre mig, at den bedste hjælp er til de voksne gennem bl.a. 
VUC’s OBU. Som den meget fine udsendelse ”Vi er ordbildne” 
tydelig viser, så handler det om at finde frem til, hvordan man 
hjælper den enkelte bedste muligt og ikke bare teste for derefter 
sætte et fastlagt program i gang. 

Den nationale ordblindetest er fra 3. klasse og det har altid 
undret mig, at den ikke er blevet obligatorisk at bruge. Hvis 
den var obligatorisk, så var der en chance for, at man ville følge 
vejledningen, som har nogle meget klare retningsliner for, hvad 
der skal undersøges før testen, og hvorledes der skal opfølges 
på resultatet uanset, om testen er rød eller gul. 

Der er dog håb på vej. Politikerne har fået øje på, at der er mange 
ordblinde og andre med læsevanskeligheder. Der har i det sidste 
års tid været aftaler om indsats for denne gruppe

Her er to initiativer fra oktober måned:
Folkeskoleforligskredsen har den 29. oktober indgået en aftale 
om det fremtidige evaluerings- og bedømmelsessystem i folke-
skolen. Herunder indføres tidlig og systematisk opsporing af 
elever med risiko for ordblindhed. Jeg har det lidt svært med 
risiko for ordblindhed. Da ordblindhed er en funktionsned-
sættelse, så handler det mere om at finde ud af om eleven er 
ordblind og derved sætte tidligt ind med hjælp.

Den tredje Ordblindepakke kom i oktober måned. Der skal 
etableres et nyt videncenter for ordblindhed og andre læse-
vanskeligheder, som skal oprettes af Nationalt Videncenter for 
Læsning (NVL). Aftalen sætter også særlig fokus på voksne med 
ordblindhed eller andre læsevanskeligheder. Der etableres en 
styrket indsats med at afklare voksnes ordblindhed, FGU-in-
stitutioners undervisningsmiljøer skal forbedres, så de bliver 
mere ordblindevenlige, og der udarbejdes en kortlægning af 
og styrket indsats til studerende med ordblindhed eller andre 
læsevanskeligheder på erhvervsuddannelserne.

Jeg var under den lige overståede valgkamp til et par møder, 
hvor ordblindesagen blev nævnt, så også i kommunerne er man 
opmærksom på de udfordringer, der er. Jeg håber, at de mange 
initiativer ikke kun er ”varm luft”, men at der afsættes midler 
til initiativerne. Man skal huske, at man er ordblind i alle fag i 
alle uddannelser og i alle job i erhvervslivet. 
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Overvej 12 
Vrigsted 

7140 Stouby 
Tlf. 75 68 72 12 

www.vrigsted-eerskole.dk 

Ta’ på Vrigsted Eerskole - MEGET MERE END ORDBLIND 
 

8., 9. og 10. klasse 
Folkeskolens prøver i 9. og 10. klasse i alle fag. Bliv klar l ungdomsuddannelse  -  særligt brobyg-
ningsforløb l erhvervsuddannelser og gymnasiale uddannelser 
Spændende valgfag inden for Design, Performance, Outdoor, eSport og Sport  

Vinder af Ordblindeprisen 2021 er virksomheden:

Cabicon A/S, Odense
Onsdag den 6. oktober 2021, kl. 14.20 overrækkede Ordblin-
deforeningen Ordblindeprisen 2021 til den fynske virksomhed 
Cabicon A/S i Odense. Cabicon vinder Ordblindeprisen 2021, 
fordi virksomhedens medarbejderpolitik er helt unik i forhold 
til inklusion af mennesker med ordblindhed på arbejdspladsen.  

Da Cabicon havde fundet den rigtige medarbejder til jobbet, så 
valgte de at være nysgerrige og tilpasse deres indsats. 

De lod sig ikke stoppe af, at de ikke vidste alt om den ansattes 
handicap. De tænkte i løsninger og muligheder i stedet for 
begrænsninger, og deres fokus var på en helhedsorienteret 
indsats. Og det gør virksomheden til noget helt særligt. Da 
Ordblindeforeningen fortalte Cabicon, at de havde vundet 
Ordblindepris 2021, svarede Cabicons direktør, Michael Engsig 
Johansen meget beskedent: ”Vi har egentlig bare gjort, hvad vi 
har fundet nødvendigt for, at vores nye kollega kan finde sig godt til 
rette på sin nye arbejdsplads”. 

Det Cabicon gør, er langtfra hverdagskost i dansk erhvervsliv. 
Virksomhedens medarbejderpolitik og tilgang er helt unik i 
forhold til at inkludere en kollega med ordblindhed, og årsagen 
til at Cabicon vinder dette års ordblindepris.
Ordblindeforeningen håber, at Cabicons medarbejderpolitik 
vil inspirere andre virksomheder til at være lige så nysgerrige, 
helhedsorienterede og inkluderende, når det kommer til ansæt-
telse af ordblinde medarbejdere. 

Et stort og velfortjent tillykke til Cabicon med Ordblin-
deprisen 2021.

På vegne af Ordblinde/Dysleksiforeningen i Danmark
Næstformand, Bente Stengaard Kruse
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Vinderen af FIND 5 FEJL i blad 
nr.3-2021 er: 

Medlemsnummer: 2000927 
- Maj-Britt Orye / hendes søn 

Har du lyst til at være med i konkurrencen
så send svaret og dit medlemsnummer til: 

kontor@ordblind.org 
Skriv i emnefeltet:  

FIND 5FEJL

send svaret senest d.20.januar 2022
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FRA BEG*ING TIL BEGEJSTRING
– GIV ELEVER MED ORDBLINDHED ET STABILT FUNDAMENT AF STAVESTRATEGIER

Hvad skal der til for at ordblinde elever får maksimalt udbytte af deres ordforslagsprogram? I denne artikel vil vi dele praktiske 
erfaringer med at undervise ordblinde elever i morfologiske stavestrategier i kombination med ordforslagenes joker-funktion. 
Vi vil give vores bud på, hvordan der kan skabes sammenhæng mellem den supplerende undervisning, instruktion i LST og 
undervisningen i klassen, så eleverne oplever succes og begejstring med brugen af LST i den daglige undervisning.

I vores arbejde som læse- og teknologikonsulenter ved LæseTek 
under Holbæk Kommune møder vi elever, som efter at være 
testet ordblinde med Ordblindetesten får stillet læse- og skri-
veteknologi (LST) til rådighed. Hensigten er, at de ordblinde 
elever med LST stillet til rådighed i større omfang får mulighed 
for at imødekomme de skriftsproglige krav, som de hver dag 
stilles i undervisningssammenhænge, men såvel også privat. 
De skriftsproglige krav er uomgængelige og kan synes mange 
og svære at leve op til for elever, som har udfordringer med 
skriftsproget. Som fagpersoner bliver det vores opgave at kunne 
klæde vores ordblinde elever på, så de er i stand til at anvende 
LST på en måde, der gør det muligt for dem at leve op til de krav, 
de møder og derved når en oplevelse af succes og skriftsproglig 
mestring. 

Hvordan instruerer vi ordblinde elever i LST?
I Holbæk Kommune instrueres alle ordblinde elever i LST-pro-
grammernes funktionaliteter ud fra samme materiale udarbejdet 
af LæseTek. Materialet er bl.a. med til at sikre en ensartethed i 
den støtte eleverne med ordblindhed tilbydes, ligesom elevernes 
instruktion i LST-programmerne ikke bliver afhængig af den 
enkelte læreres kendskab og erfaring med funktionerne (og i 
yderste konsekvens mangel på samme).  
Elevens oplevelse efter bare første instruktionsgang er positiv: 
funktionerne er smarte, og eleverne tilkendegiver, at de ser frem 
til at benytte læse-/skrivestøtten til deres skolearbejde, den 
daglige undervisning og privat. De ser muligheden for at arbejde 
på lige fod med deres ikke-ordblinde klassekammerater. Med 
læse-/skrivestøtten får eleverne adgang til samme tekstbaserede 
viden samt støtte til den skriftlige formidling af den viden, de 

besidder. Den umiddelbare effekt af at skrive med ordforslag 
vækker ofte begejstring hos eleverne, som blot ved at skrive 
startbogstav og udnytte kontekstbaserede ordforslag kan skrive 
små tekster. For mange elever er disse funktioner en afgørende 
hjælp, da de netop kompenserer for kernevanskeligheden i 
ordblindhed: at udnytte skriftens lydprincip i læsning og 
stavning (Elbro, 2007). 
Ordforslagsfunktionen giver mulige forslag til ord på baggrund 
af elevens indledende staveforsøg. Måske når eleven at skrive 
ordet helt ud, og funktionen foreslår en rettelse af stavemåden. 
Måske foreslås ordet allerede idet eleven forsøger at repræ-
sentere ordets første lyde med bogstaver. I begge tilfælde kan 
stavestøtten give relevante bud på ordets korrekte stavemåde. 
Funktionen fungerer bedst i de tilfælde, hvor eleven staver i 
overensstemmelse med lydprincippet ( jf. Elbro, 2007) eller er 
opmærksom på lydfølger, som han/hun ikke ved, hvordan skal 
repræsenteres med bogstaver. Sådanne tilfælde kan markeres 
ved brug af jokertegn, typisk *. Dette er desværre ikke altid 
færdigheder eller en opmærksomhed, elever med ordblindhed 
har, da evnen til at omsætte lyd til bogstav netop er kernen 
i deres vanskeligheder og ofte hænger sammen med en lav 
grad af fonologisk opmærksomhed (Elbro, 2007). Således er 
visse grundlæggende stavefærdigheder samt indsigt i egne 
stavevanskeligheder en vigtig forudsætning for succes med 
ordforslagsfunktionen. 

Som fagpersoner bliver det vores opgave at kunne 

klæde vores ordblinde elever på

AF MARIA KJELLIN TINGGAARD 
Uddannet cand.mag. i audiologopædi fra 
Københavns Universitet. Ansat som læse- og 
teknologikonsulent ved LæseTek, CSU Holbæk. 
Arbejder til daglig med implementering af læse-/
skriveteknologi på folkeskolerne i Holbæk Kom-
mune bl.a. gennem f indsatser på 5.-9. årgang. 
Mail: makje@holb.dk

JULIE FREDSØ-RAUER
Uddannet cand.mag. i audiologopædi fra 

Københavns Universitet. Ansat som læse- og 
teknologikonsulent ved LæseTek, CSU Holbæk. 

Arbejder til daglig med implementering af læse-/
skriveteknologi på folkeskolerne i Holbæk Kom-
mune bl.a. gennem indsatser på 5.-9. årgang. 

Mail: julfa@holb.dk
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Det er vigtigt at arbejde med 
forudsætningerne, men det er ikke nok

Flere specialundervisningsmaterialer har til formål at udvikle 
ordblinde elevers fonologiske opmærksomhed og give dem 
redskaber til at arbejde med skriftens lydprincip. Materialer 
som VAKS (Arnbak & Borstrøm, 2009) og ORD (Højbjerg, 
2018) er velansete materialer i den supplerende undervisning. 
De er baseret på udenlandske undervisningsprogrammer, som 
har vist sig effektive i udviklingen af elevernes skriftsprogli-
ge færdigheder (Lovett m.fl., 2000). Materialerne arbejder 
systematisk med elevernes opmærksomhed på både sproglyde 
(enkeltlyde som lydfølger) og morfemer. Med denne indføring 
og træning sigter materialerne mod at give de ordblinde elever 
større forudsætninger for arbejdet med skriftens principper 
og kan således tænkes at klæde eleverne godt på i forhold til 
arbejdet med ordforslagsfunktionen. De omtalte materialer er 
dog analoge, og selvom det er muligt selv at gøre opgavernes 
form digital, er det vores oplevelse, at arbejdet med skriftens 
principper og instruktionen i LST ikke altid foregår samtidig 
og i sammenhæng. 

Skab sammenhæng mellem
 sproglige forudsætninger og LST

Ordblinde elever skal opleve, at arbejdet med sproglige for-
udsætninger og arbejdet med LST gør en forskel for dem. Det 
kræver, at vi arbejder strategisk med at skabe sammenhæng 
mellem de to undervisningsindsatser. På LæseTek har vi bl.a. 
god erfaring med at undervise i morfembaserede stavestrategier i 
samspil med ordprædiktion, og følgende er blot én af de tilgange, 
vi anvender på LæseTek til at skabe sammenhæng mellem 
elementer fra den supplerende undervisning og anvendelsen 
af LST. Strategierne indgår på specialiserede indsatser for 
elever med ordblindhed på mellemtrinnet samt i udskolingen 
på Holbæk Kommunes folkeskoler. Alle opgaver løses digitalt 
og er udarbejdet af LæseTek specifikt til denne undervisning. 
På mellemtrinnet trænes eleverne i morfemopmærksomhed. 
De undervises i rodmorfemer og sammensatte ord for at skabe 
opmærksomhed på, hvilke dele ord kan bestå af. Ofte er eleverne 
bekendte med, at ord kan opdeles i lydlige sekvenser i form 
af stavelser, men opdelingen i betydningsbærende dele, som 
fx rodmorfemer, opleves som ny viden for dem. Derudover 
lærer eleverne om joker-funktionen * i samspil med opmærk-
somhedsskabende opgaver, fx Hvor mange sammensatte ord 
kan du finde med rodmorfemet ’dans’? Her er elevernes opgave 
med ordforslags- og *-funktionen at finde frem til så mange 
ord de kan, hvor de forskellige rodmorfemer indgår (se Figur 
1). Eleverne kan løse opgaven ved fx at skrive *dans for at få 
forslag til ord, hvor dans indgår som det sidste rodmorfem i 
det sammensatte ord. For at løse opgaven korrekt må eleverne 
læse og/eller lytte deres ordforslag igennem og vurdere, hvorvidt 
der er tale om et sammensat ord bestående af to rodmorfemer 
fx folkedans, eller om ordet indeholder et pseudomorfem fx 

Jordans og dermed ikke er et sammensat ord. Eleverne løser 
desuden samme opgave, hvor rodmorfemet skal indgå som 
første del af det sammensatte ord. Eleverne kan fx skrive dans* 
og kan lade ord som dansetrin indgå i deres besvarelse, men ikke 
ord som fx danskheden. 
Figur 1 : Eleverne skal med ordforslag og *-funktionen finde 
sammensatte ord, hvori morfemet i venstre kolonne indgår 
som enten første eller sidste del af et sammensat ord. 

Eleverne undervises også i selv at dele sammensatte ord i 
relevante rodmorfemer, bindebogstaver og eventuelle ”rester” 
fx bøjningsendelser. Ordmaterialet er udvalgt fra tekster, som 
eleverne arbejder med til dagligt, som fx en fagbog om solsy-
stemet som vist i Figur 2. 

Figur 2 : Eleverne skal forholde sig til, hvilke morfemer, der 
indgår i ordet, og de skal forholde sig til, om og hvordan mor-
femerne bindes sammen samt om ordet står skrevet i en bøjet 
eller ”ren” form.

Morfemarbejde gennem LST i udskolingen
I udskolingen arbejder eleverne med for- og efterstavelser 
og bøjningsmorfemer. De bliver præsenteret for nogle af de 
mest hyppige for- og efterstavelser, som repeteres bl.a. med 
udgangspunkt i plakaten som vist i Figur 4*. RE: *Plakaten 
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kan downloades gratis på SCU Holbæks hjemmeside: https://
csu-holbaek.dk/kommunikationscenter/ordblindhed/laesetek/gra-
tis-materialer/ 

Eleverne træner morfologisk analyse ved at dele ord i hhv. 
forstavelse, rodmorfem samt aflednings- og bøjningsmorfem. 
Opgaven som vist i Figur 3 foregår digitalt, men læner sig ellers 
meget op ad opgaverne i fx Ord 4 eller VAKS Klip. 

Figur 3 : Eleverne skal forholde sig til, hvilke morfemer, der ind-
går i ordet. Ordene er udvalgt på baggrund af en tekst, eleverne 
har læst. De skal finde rodmorfemet og eventuelle forstavelser og 
efterstavelser (afledninger og bøjningsendelser). Derudover skal 
de finde ordenes ordklasser, fx ved at slå ordene op i ordbogen. 
Eleverne træner herigennem bl.a. hvilke afledningsmorfemer, 
som knytter sig til de forskellige ordklasser.

Formålet med opgaverne og repetitionen af nogle af de hyppigste 
for- og efterstavelser er, at netop disse morfemer automatiseres 
og hurtigt kan genkendes under læsning. Men dertil er et formål 
også at eleverne kan genkalde sig morfemernes stavemåde i 
forbindelse med stavning af morfologisk komplekse ord. Når 
genkaldelsen af for- og efterstavelsernes stavemåde foregår 
hurtigt og automatisk, efterlader det efter vores opfattelse flere 
mentale ressourcer til at arbejde med stavningen af eksempelvis 
ordets rod. Gennem morfologisk analyse er det hensigten, at 
eleven kan analysere sig frem til eventuelle for- og efterstavelser, 
fx be- og -ing i ordet begejstring. 

Kan eleven identificere og genkalde sig stavemåden af disse, 
kan eleven i stedet bruge sine ressourcer på at identificere 
første lyd i ordets rod og repræsentere det med et relevant 
bogstav, i dette eksempel bogstavet g. Herefter kan eleven 
i kombination med *-funktionen i ordforslagsprogrammet 
nå frem til den korrekte stavemåde ved fx at skrive beg*ing. 
Den morfologiske analyse giver endvidere anledning til nogle 
interessante diskussioner af ordenes betydning; hvordan ændres 
betydningen af ordet alt efter, hvilken forstavelse rodmorfemet 
får; hvilke afledningsmorfemer hører til hvilke ordklasser etc. 

Figur 4 : Morfemplakat udarbejdet af LæseTek, CSU Holbæk. 

Få de enkelte byggesten til at blive et stærkt fundament
Vi har i artiklen givet et af vores bud på, hvordan arbejdet i 
den supplerende undervisning kan kombineres med instruk-
tionen i LST, her ordforslag og *-funktion, så disse tilsammen 
bidrager til hensigtsmæssige stavestrategier med LST, som 
den ordblinde elev kan anvende i klasseundervisningen. 
Denne kombination giver mulighed for, at den ordblinde elev 
får skabt et godt udgangspunkt og et stærkt fundament til at 
imødekomme skolens skriftsproglige krav. Det er vigtigt, at vi 
som fagpersoner omkring eleven udstyrer eleven med stærke og 
relevante byggeklodser både fra den supplerende undervisning, 
LST-instruktionen og fra klasseundervisningen; det være sig 
viden om basale LST-funktioner, viden om skriftens principper, 
viden om morfologi – rækken er lang – men af endnu større 
betydning er det, at der skabes anledning til at tænke denne 
viden sammen, og at eleven hjælpes til at udbygge og samkøre 
sin viden. På denne måde står eleven ikke blot tilbage med en 
række byggeklodser, som hver for sig er nok så relevante, men 
blot aldrig er kittet sammen. I stedet forenes byggeklodserne, 
og eleven udstyres med et stabilt fundament af strategier og 
ressourcer, som han/hun kan trække på i alle fag og undervis-
ningssituationer. 

Figur 5 : Figuren skal illustrere vigtigheden i, at eleven ikke kun 
besidder enkeltfærdigheder, men er i stand til at samtænke disse 
til brugbare strategier i den daglige undervisning.
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Det er et stort ansvar at pålægge eleven selv at danne 

sig dette overblik over sammenhængene mellem de 

forskellige indsatser

Overførsel til klasseundervisningen
Det er vigtigt, at de ordblinde elever forstår, hvornår og hvordan 
de kan bruge den viden de lærer om skriftens principper i kon-
krete læse- og skriveopgaver. Det kræver, at den teoretiske viden 
om skriftens principper og den praktiske anvendelse af denne 
viden under stavning med ordforslag bliver implementeret i 
klasseundervisningen, så det bliver en brugbar stavestrategi for 
eleven. Det er et stort ansvar at pålægge eleven selv at danne 
sig dette overblik over sammenhængene mellem de forskellige 
indsatser, som iværksættes for og med eleven. Der kan være 
brug for, at afstanden mellem disse indsatser mindskes (Bruun, 
2019), så det ikke bliver elevens ansvar at skabe sammenhæng 
mellem indsatserne.  Afstanden mellem indsatserne kan mind-
skes ved at læringsmiljøet omkring eleven samarbejder tæt 
og udveksler erfaringer fra de konkrete indsatser, så læreren 
i undervisningssituationen specifikt kan lede eleven i retning 
af fx en stavestrategi som eleven har vist sig at profitere af. 
Sammenhængen bliver altså skabt ved at læringsmiljøet omkring 
eleven lægger en samlet og integreret indsats. 

Eleven udstyres med et stabilt fundament af strategier 

og ressourcer,som han/hun kan trække på i alle fag og 

undervisningssituationer

I 2020 gik halvdelen af de ordblindetestede elever i Holbæk 
Kommune i 3. eller 4. klasse. De kan i kraft af deres alder ikke 
forventes selv at skabe og forstå sammenhængen mellem den 
supplerende undervisning, instruktionen i LST og anvendelsen 
af strategierne i klasseundervisningen.  Samtidig er det urimeligt 
at forvente, at elevens faste lærerteam som en del af undervis-
ningen har ressourcer til at undervise eksplicit i kompenserende, 
teknologibaserede strategier, når der sidder en hel klasse af 
elever med vidt forskellige behov. Men elevens lærere bør dog 
være bevidste om de trænede strategier, og hvordan disse kan 
anvendes i hans/hendes fag. Derfor er det nødvendigt med en 
gennemgående ressourceperson med viden inden for læsning, 
stavning, ordblindhed og LST. Sammenhængen mellem de 
forskellige indsatser bør ligeledes være omdrejningspunktet på 
et møde mellem skolens ressourceperson og klasseteamet. På 
den måde skabes gode rammer for, at miljøet omkring eleven 
kan støtte op om elevens arbejde og relevante strategier og 
samtidig fratage eleven det krævende ansvar at samtænke de 
forskellige indsatser på egen hånd.

Strategierne i funktion
Eleverne skal have strategier på funktionsniveau. Det er natur-
ligvis vigtigt, at alle ordblinde elever får den supplerende støtte 
de har behov for og får relevant instruktion i deres LST. De 
skal være bekendte med, at der fx findes en joker-funktion, 

når de er usikre i deres stavning. Men denne viden er ikke 
noget værd i sig selv – den skal kunne anvendes funktionelt. 
Eleverne skal vide, hvilke strategier de kan trække på alt efter, 
hvilken opgave, de sidder med. Denne viden kan eleverne med 
fordel tilegne sig via modelleret undervisning. Det er ikke nok, 
at eleven besidder de enkelte færdigheder, fx at kunne lave en 
morfemanalyse af komplekse ord. Færdighederne må være 
trænet i en autentisk undervisningssituation, så de kan overføres 
og anvendes strategisk i den daglige undervisning i klassen 
med LST. Jo tidligere denne kobling mellem de forskellige 
indsatser og anvendelsen af hensigtsmæssige strategier i klassen 
er skabt, fx via en gennemgående ressourceperson, jo bedre 
forudsætninger har eleven for at opbygge gode arbejdsrutiner. 
Det er en fordel, at eleven allerede har lært sig dette på mellem-
trinnet, så han/hun kan trække på sin brede palet af strategier i 
udskolingen, hvor det skriftlige arbejde for alvor sætter ind. Vi 
lærer ikke at læse og skrive blot for at lære at læse og skrive. Vi 
skal kunne bruge vores læsning og skrivning til bl.a. at tilegne os 
viden, formidle viden, kommunikere og i det hele taget kunne 
deltage aktivt i de kontekster, vi befinder os i. Dette gælder også 
vores ordblinde elever. Deres viden og færdigheder skal udvikles 
ud fra et funktionelt perspektiv, hvor de med deres hjælpemidler 
til rådighed kan indgå og deltage i faglige og sociale fællesskaber 
på lige vilkår med deres ikke-ordblinde kammerater. De skal 
besidde en lang række byggesten af færdigheder, men vigtigst 
af alt må disse byggesten kittes sammen til et stærkt og stabilt 
fundament af strategier.

3 gode råd til at skabe sammenhæng:
Giv eleverne strategier på funktionsniveau, så de ved hvilke 
strategier de kan trække på i forskellige undervisningsaktiviteter.
Skab sammenhæng mellem den supplerende undervisning, 
instruktionen i LST og anvendelsen af disse strategier i klas-
seundervisningen, så der ikke er tale om isolerede indsatser 
men i stedet en helhed.
Udnævn en gennemgående ressourceperson med viden om 
ordblindhed og LST, der kan bidrage til at skabe sammenhæng 
og dermed sikre, at læringsmiljøet omkring eleven går forrest 
i at samtænke de forskellige indsatser. 

Referencer: Arnbak, E. & Borstrøm, I. (2009). VAKS : vælg afkodningsstrategi. 
København: Gyldendal.
Bruun, M. N. (2019). Et startskud til ordblindes udnyttelse af læse-skrive-
teknologi i alle fag. Viden om literacy (26), 100-106.
Elbro, C. (2007). Læsevanskeligheder. København: Gyldendal.
Højbjerg, M. m.fl. (2018). Ord. København: Alinea.
Lovett, M., Lacerenza, L. & Borden, S. (2000). Putting struggling readers on 
the PHAST track: A program to integrate phonological and strategy-based 
remedial reading instruction and maximize outcomes. Journal of Reading 
Disabilities, vol. 33(5): 458-476

Eleverne skal have strategier på funktionsniveau.
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Store Andst Efterskole 
Tlf. 7558 8422 . www.storeandstefterskole.dk

Vi siger ikke, at det bliver let. Men vi  
siger, at det kan lade sig gøre at få styr 
på ordene.  
Vi tror på dig og ved, at du kan, hvis du 
får den rigtige hjælp. Den hjælp vil vi 
gerne give dig på Store Andst Efterskole.

Store Andst Efterskole er for dig, 
som er ordblind
Hvis du har svært ved at læse og skrive, hjælper vi 
dig med dine faglige udfordringer, og samtidig 
får du et fantastisk fællesskab med andre unge.

Det handler om fællesskab
At være på efterskole er noget 

helt særligt. Du kommer til at 
leve i en dagligdag sammen 
med 125 andre unge. 
Fælles for alle er, at I bor, 
spiser og lærer sammen.  

Donation fra Kragelund Efterskole til Ordblinde Foreningen

Vi er 2 elever fra Kragelund Efterskole, som besluttede os for 
at lave en brochure på medieholdet til dramaugen. Kragelund 
Efterskole har 102 ordblinde elever. Vi elsker at være kreative 
og det kunne vi på medieholdet. Vi fik lov til at udtrykke det 
ved at lave en brochure. I brochuren var der et billede af alle 
elever, og hvad de skulle lave i den uge.

Vi ville gerne sælge en brochure til dramaugen, og vi tænkte, at 
det ville være en god ide at give pengene til ordblindeforeningen, 

da vi alle er ordblinde. Vi synes, det var en god ide, fordi det ikke 
er alle ordblinde, der har den hjælp, de skal bruge. Vi fik ideen at 
lave den til vores dramaforestilling. Vi lavede brochuren til vores 
forældre, som vi kunne sælge og give pengene til et godt formål. 
Vi solgte dem for 10 kr. pr. styk, men flere af vores forældre gav 
generøse bidrag for at støtte ordblindeforeningen. Vi er glade 
for at være med til at sætte fokus på ordblindeforeningen.

Med venlig hilsen 
Isabelle og Julius (Kragelund Efterskole) 

Ordblindeforeningen har fået en donation fra eleverne på en af de  
specialiserede ordblindeefterskoler 
 
Vi er MEGET glade for jeres betænksomhed og værdsættelse af foreningens 
arbejde. Vi siger tusinde tak fordi I tænkte på os.

Med venlig hilsen Ordblindeforeningens formand  
Janne Sabroe 
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Indkaldelse til Årsmøde
lørdag den 2. april 2022 fra kl. 11.00 – 16.00

Vi holder årsmødet fysisk samt online som sidste år, både af hensyn til at flere kan 
deltage men også pga. corona restriktionerne.

Husk at tilmelde dig senest søndag den. 13. marts 2022, hvis du er medlem og ønsker stemme-
ret. 
*) Forslag der ønskes behandlet på årsmødet, skal være indsendt til sekretariatet senest 20 
dage før årsmødet dvs. også søndag den 13. marts 2022. 
 
Tilmelding via begivenheder inde på hjemmesiden fra den 1. februar 2022, hvor der er info om 
adresse samt info om oplægsholder: https://www.ordblindeforeningen.dk/events/

Har du brug for hjælp, kan du kontakte sekretariatet på mail kontor@ordblind.org eller på 
telefon: 36 75 10 88. 
 

Årsmødet:
(Bemærk at det er ca. tider) 

Kl. 11.00 – 11.15 Velkomst  

Kl. 11.15 – 12.00 Oplæg 

Kl. 12.00 – 12.15 Pause - sandwich 

Kl. 12.15 – 13.00 Årsberetning, regnskab for 2021 

og budget for 2022) 

Kl. 13.00 – 13.10 Pause 

Kl. 13.10 – 13.25 DYNAMO prisen 

Kl. 13.25 – 13.30 Pause 

Kl. 13.30 – 14.45 Fortsat generalforsamling  

Kl. 14.45 – 15.00 Pause - kaffe/kage 

Kl. 15.00 – 15.55 Fortsat generalforsamling  

Kl. 15.55 – 16.00 Tak for i dag 

 
Dagsorden til generalforsamlingen for 2022: 

1. Velkomst 

2. Aflæggelse af bestyrelsens årsberetning for 2021 
3. Fremlæggelse af det reviderede årsregnskab til 

godkendelse 

4. Orientering om det nuværende årsbudget 

5. Fastsættelse af kontingenter fra medlemmer  

6. Behandling af indkomne forslag *) 

7. Valg til bestyrelse: 
– 1 Næstformand (vælges for en 2 årige periode, fra 
 2022 – 2024)

– 3 bestyrelsesmedlemmer (vælges for en 2 årige 
  periode, fra 2022-2024)

– 2 suppleanter (vælges for en 1 årige periode, fra  
 2022-2023) 
 
8. Eventuelt.
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For dig med læse- og stavevanskeligheder
Lær at bruge IT/iPad i undervisningen
og bliv klar til prøverne i 9. og 10. klasse.

Oplev fællesskabet som centrum  
for læring.

Mange forskellige valgfag:
- hest  - landbrug
- idræt  - fodbold
- musik  - kreativ
- madlavning  - træ
- friluft  - praktisk
- kun for piger  - jagt

MEJLBY EFTERSKOLE
Smorupvej 1-3
9610 Nørager
Tlf. 98 65 11 55
kontor@mejlbyefterskole.dk
www.mejlbyefterskole.dk

 
 For dig med læse- og stavevanskeligheder 
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Efterskolen Solbakken. Vi er en efterskole for normaltbegavede unge  
med læse- og skrivevanskeligheder. Vi optager 74 elever. 
 

Vi kan bl.a. tilbyde dig: 

- Små hold i dansk og matematik 
- 2-lærere på alle hold i dansk og matematik 
- 9. og 10. klasse 
- Masser af bevægelse og sund mad 
- Spændende og afvekslende valgfag 

 

Ærtebjergvej 75, 4230 Skælskør. Tlf.: 5814  1152  
Mail: forstander@efterskolensolbakken.dk 
 

 

Efterskolen Solbakken. Vi er en efterskole for normaltbegavede unge  
med læse- og skrivevanskeligheder. Vi optager 74 elever. 
 

Vi kan bl.a. tilbyde dig: 

- Små hold i dansk og matematik 
- 2-lærere på alle hold i dansk og matematik 
- 9. og 10. klasse 
- Masser af bevægelse og sund mad 
- Spændende og afvekslende valgfag 

 

Ærtebjergvej 75, 4230 Skælskør. Tlf.: 5814  1152  
Mail: forstander@efterskolensolbakken.dk 
 

EFTERSKOLEN
SOLBAKKEN

Vi er en efterskole for normalt-
begavede unge med læse- og skrive-
vanskeligheder. Vi optager 74 elever.

Vi kan bl.a. tilbyde dig: 

- Små hold i dansk og matematik 

-  2-lærere på alle hold i dansk og 
matematik 

- 9. og 10. klasse 

- Masser af bevægelse og sund mad 

- Spændende og afvekslende valgfag

Ærtebjergvej 75, 4230 Skælskør
Tlf. 5814 1152

forstander@efterskolensolbakken.dk

KRAVLENIforlaget

LYSTRUPHAVE EFTERSKOLE
Se hvornår du kan besøge os på www.lystruphave.dk

Ordblind eller talblind?
På Lystruphave Efterskole lærer du på den måde, 
der er bedst for dig.

Vi tilbyder specialundervisning til elever med læse- 
og skrivevanskeligheder eller matematikvanskelig-
heder i 8., 9. og 10. klasse.
Vi arbejder med det nyeste indenfor IT-hjælpemid-
ler og vores små klasser giver de bedste mulighe-
der for at tage en afgangseksamen.
... samt et utal af valgfag f.eks. kano/kajak, fod-
bold, krea, mountainbike og e-sport.

Se mere på www.lystruphave.dk

Elevcitater

”Jeg er blevet meget mere åben og glad”
 - Cecilie 17/19

”Jeg føler mig mere okay, fordi jeg har de 
samme udfordringer som alle andre” 
- Jonas 16/18

”I min gamle skole følte jeg mig hele tiden 
dum. På Lystruphave har jeg fundet ud af, at 
det er jeg ikke” 
- Stephani 12/14
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LOKALE FORMÆND
Fyn – Formand 
Lene Baasch 
Tlf. 26 73 16 87 
E-mail: lene@ordblind.org

Midtsjælland – Formand 
Susanne Thorsager 
Tlf. 51 32 76 12 
E-mail: susanne@ordblind.org

Nordjylland – Formand 
Svend Jensen 
Tlf. 21 77 42 42 
E-mail: svend@ordblind.org

Nordsjælland – Formand 
Janne Sabroe 
Tlf. 26 84 18 96 
E-mail: janne@ordblind.org

Storkøbenhavn – Formand 
Thomas Axholm Vedsmand
Tlf. 24 26 25 44
E-mail: thomaskbh@ordblind.org

Syd- og Sønderjylland – Formand 
Karina Christensen 
Tlf. 40 41 03 98 
E-mail: karina@ordblind.org

Vestsjælland – kontaktperson 
Anette Rudbeck 
Tlf.: 26 24 53 64 
E-mail: anette@ordblind.org

Viborg – Kontaktperson 
Maja Holmgaard 
Tlf. 30 66 02 95 
E-mail: maja@ordblind.org 

Østjylland – Næstformand og kontaktperson 
Rasmus Lerbak 
Tlf. 41 60 85 41 
E-mail: rasmusl@ordblind.org

TEEN & UNGELEJR UDVALG 
Rikke Riisby, formand for udvalget  
E-mail: rikker@ordblind.org 

UNGEAFDELINGEN
DU – Dysleksi Ungdom Formand 
Sofie Borup 
Tlf. 61 68 43 29 
E-mail: sofie@ordblind.org

DU – Syd 
Majbrit Kjeldsen 
E-mail: majbritfyn@ordblind.org

ARBEJDSMARKEDS- & POLITISK UDVALG 
Janne Sabroe, formand for udvalget 
Anette Rudbeck 
Birte Jensen 
Carsten Hansen 
Christian Bock 
Gitte Nielsen 
Hans Christian Andersen 
Inge Zeisner 
Kaj Andersen 
Susanne Thorsager 
Svend Jensen 
Rasmus Lerbak 

BLADUDVALG/REDAKTION
Janne Sabroe (ansvarshavende redaktør) 
Nina Lundberg Dohm (sekretær) 
Anders Bredsdorff, formand for udvalget 
Anette Rudbeck  
Anne-Marie Sørensen 
Birte Jensen 
Erik K. Rasmussen 
Grith Ejstrup 

FERIEKOLONI UDVALG 
Lene Baasch, formand for udvalget  
Birte Jensen 
Bente Stengaard Kruse 
Maj Mortensen 

SEKRETARIATET
Anette Rudbeck / grafiker 
Anna Ljungdahl / konsulent 
Nina Lundberg Dohm / sekretær 
 
Blekinge Boulevard 2, 2630 Taastrup 
Tlf. 36 75 10 88, kontor@ordblind.org 
www.ordblindeforeningen.dk 
 
Telefontider er man-tirsdag og tors-fredag fra 
kl.10.00-11.30 og igen fra kl.12.30-15.00.  
 
Der er lukket om onsdagen.  
Bemærk at Vejledningen har åbent for telefoner 
fra kl.12.30-14.30 alle dage undtagen onsdag. 
Du kan også skrive til os på mail eller eller finde 
kontaktoplysninger på hjemmesiden. Er du 
medlem og har brug for rådgivning, kan du på 
vores hjemmeside klikke på Vejledning og finde 
kontaktpersoner under det område hvor du bor.  
Det kræver et medlemsskab at kunne få udvidet 
rådgivning.

BESTYRELSEN
Formand 
Janne Sabroe 
Tlf.92 82 31 44 
E-mail: formand@ordblind.org

Næstformand 
Bente Stengaard Kruse 
Tlf. 61 66 14 57 
E-mail: bente@ordblind.org

Næstformand 
Thomas Axholm Vedsmand
Tlf. 24 26 25 44
E-mail: thomaskbh@ordblind.org

Bestyrelsesmedlem 
Gitte Nielsen 
Tlf. 23 40 36 99 
E-mail: gitte@ordblind.org

Bestyrelsesmedlem 
Julie Kirkemann Riisby 
Tlf. 31 12 67 59 
E-mail: julie@ordblind.org

Bestyrelsesmedlem 
Eva Maria Christiansen 
Tlf. 61 69 27 32 
E-mail: eva@ordblind.org

Bestyrelsesmedlem 
Lisbeth Tegllund 
Tlf. 25 66 88 19 
E-mail: lisbetht@ordblind.org

Bestyrelsesmedlem 
Morten Kristen Rygner 
Tlf. 31 18 72 30 
E-mail: morten@ordblind.org

Bestyrelsesmedlem 1. suppleant 
Rasmus Lerbak 
Tlf. 41 60 85 41 
E-mail: rasmusl@ordblind.org

Bestyrelsesmedlem 2. suppleant 
Carsten Hansen 
Tlf. 74 68 77 24 
E-mail: carsten@ordblind.org
 

Bestyrelsen og lokale formænd

Invitation til ordinær generalforsamling

Kreds Syd- og Sønderjylland 
inviterer til generalforsamling

Tirsdag 1. februar 2022 kl. 19.00 
på Fredericia Bibliotek, Prinsessegade 27

Vi starter med foredraget Du KA´hvad du vil!

Tilmelding til mødet senest den 24. januar 2022 
sendes på mail til: karina@ordblind.org

Invitation til ordinær generalforsamling

Kreds Midtsjælland
inviterer til generalforsamling

Tirsdag 1. februar 2022 kl. 16-19 
på Roskilde Bibliotek, Dronning Margrethes Vej 14

Rundvisning kl.16-17.30 
Generalforsamling kl.17.30-19.00

Mvh. Bestyrelsen



ORDBLIN   ?D

Ordblind?
VUC kan hjælpe
Kontakt vores ordblindeafdeling på: 

tlf. 62 65 65 09
eller skriv til os på:

obu@vucfyn.dk

vucfyn.dk/ordblind

Afsender: Ordblinde/Dysleksiforeningen i Danmark, Sekretariatet, Blekinge Boulevard 2, 2630 Taastrup
 


